



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (264) - يناير 2021

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري
٢	التبادل التجاري بين مصر وزامبيا يتجاوز ٢٥٠ مليون دولار في ٢٠١٩.
٤	مصر تمول مشروعات صغيرة ومتناهية الصغر بقيمة ٣,٧ مليار جنيه.
٥	وزارة التخطيط تسلط الضوء على عامين من التعاون مع البنك الإسلامي للتنمية.
٧	الاستثمار الحكومي المصري يسجل ٤٠ مليار جنيه خلال الربع الأول من ٢٠٢٠/٢٠٢١.
٨	صادرات الصناعات الغذائية تحقق ٣,٢ مليار دولار في الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠.
٩	صندوق النقد الدولي يشيد بالإجراءات المصرية لاحتواء آثار جائحة كوفيد-١٩.
١٠	إيرادات مصر تبلغ ٩٧٥,٤ مليار جنيه في ٢٠١٩/٢٠٢٠.
١١	تخصيص أكثر من ٢١ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٠ لدعم المصدرين.
١٢	مصر تؤمن تمويل الأمن الغذائي والزراعة المستدامة بنحو ١٠٠ مليون دولار في ٢٠٢٠.
١٣	مصر تقرر استمرار وقف تصدير الفول بأنواعه لمدة ٣ أشهر.
١٤	القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي
١٥	١- الاقتصاد الأوروبي
١٥	الاتحاد الأوروبي والصين يتوصلان إلى اتفاق مبدئي حول الاستثمارات.
١٦	نمو الاقتصاد الفرنسي خلال عام ٢٠٢١.
١٦	ارتفاع الإنتاج الصناعي الألماني في نوفمبر.
١٧	ارتفاع قياسي للناتج المحلي الإجمالي البريطاني.
١٧	نمو قطاع تكنولوجيا المعلومات في بلغاريا.
١٨	تراجع معدل التضخم للشهر الخامس على التوالي في منطقة اليورو.
١٨	تراجع الإنتاج الصناعي الإسباني في نوفمبر.
١٩	تثبيت التصنيف الائتماني لإنجلترا.
١٩	سلوفاكيا دولة جاذبة للاستثمارات الأوروبية.
٢٠	انكماش الاقتصاد الألماني.
٢٠	تراجع مؤشر الثقة في الاقتصاد التركي.
٢١	تراجع العجز التجاري الإسباني في عام ٢٠٢٠.
٢٢	تراجع تجارة التجزئة في منطقة اليورو.
٢٣	٢- اقتصاد الأمريكتين
٢٣	ارتفاع العجز التجاري الأمريكي.

- ٢٤ توقعات البنك الدولي لاقتصاد أمريكا اللاتينية والكاريبي في عام ٢٠٢١.
- ٢٥ نمو اقتصاد شيلي بنحو ١,١% في نوفمبر.
- ٢٥ ارتفاع الفائض التجاري في شيلي في عام ٢٠٢٠.
- ٢٦ كولومبيا تسجل أدنى معدل تضخم في عام ٢٠٢٠.
- ٢٦ ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي للأرجنتين في عام ٢٠٢١.
- ٢٧ البرازيل تسجل أعلى معدل تضخم منذ عام ٢٠١٦.
- ٢٧ تباطؤ اقتصاد بيرو في نوفمبر.
- ٢٨ انكماش اقتصاد الإكوادور في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠.
- ٢٨ باراجواي تسجل أدنى معدل تضخم منذ ١١ عامًا.
- ٢٩ البرازيل تسجل عجزًا أوليًا بنحو ٣,٥ مليار دولار في نوفمبر.
- ٢٩ انكماش اقتصاد المكسيك بنحو ٥,٤% في ديسمبر.
- ٣٠ انخفاض الإنتاج الصناعي في كولومبيا في نوفمبر.
- ٣١ -٣- الاقتصاد الإفريقي
- ٣١ ارتفاع ديون تونس في الأعوام العشرة الأخيرة.
- ٣٢ الصراع في تجراي يهدد الانتعاش الاقتصادي في إثيوبيا.
- ٣٣ بنين تحقق نتائج إيجابية في برنامج الإصلاحات الهيكلية.
- ٣٤ البنك الدولي يدعم الاستثمار في إفريقيا.
- ٣٤ نمو التبادل التجاري بين السنغال والهند.
- ٣٥ خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي فرصة لتعزيز التجارة مع إفريقيا.
- ٣٦ ارتفاع صادرات السنغال إلى الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا.
- ٣٧ -٤- الاقتصاد الآسيوي
- ٣٧ تباطؤ قطاع الصناعة الصيني في ديسمبر.
- ٣٨ تحسن أداء قطاع الصناعة الهندي في أواخر عام ٢٠٢٠.
- ٣٨ بدء إنتاج النفط في كمبوديا.
- ٣٩ انتعاش اقتصاد البحرين.
- ٣٩ ارتفاع عجز الموازنة في الكويت.
- ٤٠ ارتفاع صادرات الإمارات من الذهب.
- ٤١ نمو اقتصاد فيتنام في عام ٢٠٢٠ بالرغم من وباء كورونا.

٤٢

٥- موضوعات متفرقة

٤٢

توقعات البنك الدولي للاقتصاد العالمي.

٤٣

نمو التكتلات التجارية العالمية في عام ٢٠٢١.

٤٤

توقعات صندوق النقد الدولي للنمو العالمي.

٤٥

توقعات "فيتش" للأسواق الناشئة.

٤٦

مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



التبادل التجاري بين مصر وزامبيا يتجاوز ٢٥٠ مليون دولار في ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠٢١/١/١

صرحت وزارة التجارة والصناعة بأن حجم التبادل التجاري بين مصر وزامبيا بلغ ٢٥٠ مليون دولار خلال عام ٢٠١٩ وذلك على هامش فعاليات "منتدى أعمال مصر- زامبيا"، حيث أشارت إلى أن تنظيم هذا المنتدى في الوقت الحاضر يعد خطوة إيجابية لتشجيع التعاون التجاري والاستثماري بين مصر وزامبيا ودفع حجم التجارة البينية إلى مستويات متميزة تعكس العلاقات الثنائية والعلاقات التاريخية المشتركة بين مصر وزامبيا .

وأشارت إلى أهمية دور دوائر الأعمال في مصر وزامبيا في الاستفادة من الفرص المتاحة في شتى القطاعات الاستثمارية والتجارية وأهمية توفير المعلومات في هذا الصدد للوقوف على المزايا النسبية التي تتمتع بها كل دولة في جميع القطاعات ولاستغلال هذه المزايا في دعم التعاون الاقتصادي المشترك .

ودعت الوزيرة الشركات المشاركة في هذا الملتقى إلى طرح كافة استفساراتهم وإبداء ملاحظاتهم حول الموضوعات التي سيتم عرضها وطرح مقترحاتهم لتحقيق أقصى استفادة ممكنة من مشاركتهم بما يعكس إيجابيا على التعاون التجاري والاستثماري المشترك بين البلدين .

وأكدت أن الحكومة تقوم بتنفيذ إستراتيجية شاملة لتطوير التعاون المشترك بين مصر ودول القارة الأفريقية بهدف تحقيق التكامل الاقتصادي الإقليمي من خلال زيادة معدلات التبادل التجاري وتعزيز التعاون الاستثماري وتبادل الخبرات الصناعية .

وأضافت أن هناك فرصًا كبيرة لتعزيز التعاون التجاري والاستثماري بين مصر وزامبيا مدعومًا بالعلاقات السياسية التاريخية والتسهيلات الكبيرة التي توفرها اتفاقية السوق المشتركة لشرق وجنوب إفريقيا (الكوميسا) .

وأشارت إلى أهمية بذل المزيد من الجهود على المستويين المحلي والإقليمي لمواجهة التحديات العالمية الحالية خاصة أن الفترة الحالية من أصعب الفترات على النظام الاقتصادي العالمي بسبب جائحة كوفيد -١٩ حيث تشهد دول العالم تراجعًا وتباطؤًا في معدلات نموها الاقتصادي .

وذكرت أن الحكومة المصرية نجحت في مواجهة التحديات الناجمة عن جائحة فيروس كورونا وتحقيق معدلات نمو اقتصادي إيجابية في ظل الإجراءات الاحترازية التي اتخذتها الدولة على المستويين الاقتصادي والصحي والتي تضمنت تحقيق التوازن بين استمرار الأنشطة الاقتصادية والحفاظ على الصحة العامة للمواطنين.

وأوضحت أن مصر تدرك أن الاقتصاد الأفريقي من أكثر الاقتصادات تضررا من جائحة كوفيد -١٩ مشيرة إلى أهمية بذل المزيد من الجهود المشتركة مع شركاء مصر الاستراتيجيين في القارة الأفريقية وعلى رأسهم زامبيا ، حيث تعمل على تشجيع التعاون التجاري والاستثماري المشترك بين البلدين لدفع حركة النمو الاقتصادي والتغلب على الركود الذي يفرضه الوباء .

وشددت على أهمية استمرار جهود التنسيق بين البلدين لتنظيم المزيد من الفعاليات الترويجية لتشجيع التبادل التجاري والاستثماري مع التركيز على القطاعات ذات الأولوية لعرض الفرص المتاحة فيها وكذلك الاستفادة من تجارب الشركات المصرية الموجودة في زامبيا والعمل على تكرار هذه التجارب في مختلف القطاعات .

كما شددت على أهمية استفادة القطاع الخاص من اتفاقيات التجارة الإقليمية لزيادة حركة التبادل التجاري والاستثمارات المشتركة خاصة في ظل رئاسة مصر المرتقبة لاجتماع الكوميسا العام القادم وكذلك اتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية الإفريقية التي دخلت حيز التنفيذ في بداية عام ٢٠٢١.

صرح وزير التجارة والصناعة في زامبيا بأن الهدف الأساسي لهذا المنتدى هو تعميق التعاون طويل الأمد بين مصر وزامبيا على المستويين التجاري والاستثماري خاصة في ظل التحديات التي يواجهها الاقتصاد العالمي حاليًا وعلى رأسها تفشي فيروس كورونا المستجد . وأضاف أن انطلاق هذا المنتدى يتزامن مع إطلاق رئيس زامبيا لبرنامج الانتعاش الاقتصادي ٢٠٢٠-٢٠٢٣ والذي يهدف إلى التصدي للتحديات الاقتصادية التي تواجه زامبيا حاليًا وعلى رأسها الركود وتراجع معدل النمو وزيادة البطالة وتراجع النشاط الاقتصادي .

من جانبه أكد سفير مصر في زامبيا على أهمية تشجيع القطاع الخاص في البلدين على الاستفادة من الفرص المتاحة في مصر وزامبيا حيث تسعى مصر لتعزيز التبادل التجاري والاستثماري بين البلدين من أجل الارتقاء إلى مستوى العلاقات السياسية الجيدة بين الجانبين خاصة في ظل توافر الاتفاقيات التجارية التي تجمع مصر وزامبيا وعلى رأسها اتفاقية الكوميسا .

وأشار إلى أن هذا الملتقى ليس الاجتماع الأول من نوعه الذي يضم صناعيين ومستثمرين من الجانبين حيث سبقه زيارة وفد اتحاد الصناعات المصرية إلى زامبيا عام ٢٠١٩ لبحث الفرص الاستثمارية المتاحة بين البلدين . ومن جانبه أكد رئيس جمعية رجال الأعمال المصريين حرصه على تحقيق أهداف الملتقى وهي تبادل المعلومات حول العلاقات التجارية والاستثمارية والتمويلية والحلول المتاحة لتسهيل التجارة والنقل وتقديم التسهيلات اللازمة للمصدرين والمستوردين في كلا البلدين خاصة في ظل توافر الفرص التجارية الواعدة أمام المستثمرين من الجانبين في مجالات الأثاث والتعدين والصناعات الهندسية والمنتجات الجلدية والصناعات الغذائية والكيماويات ومواد البناء والورق والتغليف والمنسوجات .

وأضاف أن الجمعية تضم تحت مظلتها لجنة تنمية العلاقات مع أفريقيا التي يكمن دورها الأساسي في تنشيط التجارة والاستثمار بين مصر ودول القارة الأفريقية وتوحيد الجهود المصرية لزيادة الصادرات إلى الأسواق الأفريقية ووضع إستراتيجية متكاملة للتوجه نحو السوق الأفريقية .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر تمول مشروعات صغيرة ومتناهية الصغر بقيمة ٣,٧ مليار جنيه

التاريخ : ٢٠٢١/١/٣

قام جهاز تنمية المشروعات الصغيرة والمتوسطة ومتناهية الصغر بتمويل ٢٤ ألف مشروع صغير ومتناهية الصغر خلال الأشهر الإحدى عشر الأولى من عام ٢٠٢٠ بإجمالي ٣,٧ مليار جنيه مما أسفر عن خلق ١٩٥ ألف فرصة عمل .

وقد ضخ الجهاز ١١٩ مليون جنيه للمشاركة في تنفيذ مشروعات البنية التحتية وتنمية المجتمع في مختلف المحافظات لتوفير البيئة المناسبة لتأسيس المشروعات الصغيرة ومتناهية الصغر والتوسع فيها واستيعاب العمالة غير النظامية والموسمية مما ساهم في توفير ٣٠١ ألف فرصة عمل .

يأتي صعيد مصر على رأس اهتمامات الجهاز حيث حصل على ٤٦% من إجمالي التمويل المتاح للمشروعات الصغيرة ومتناهية الصغر لتوفير فرص عمل للمواطنين وتشجيعهم على التحول إلى العمل الحر .

وقد نجح الجهاز في تقديم هذا التمويل والدعم لقطاع المشروعات الصغيرة والمتوسطة ومتناهية الصغر على الرغم من تداعيات أزمة فيروس كورونا والقيود المفروضة على حركة التجارة وأثرها على النمو الاقتصادي . ويحرص الجهاز منذ بداية الأزمة على تنفيذ حزمة من الإجراءات لمساعدة أصحاب المشروعات على الاستمرار وعدم تسريح العمال .

ولم تتوقف أي من فروع الجهاز بالمحافظات عن تقديم خدماتها حيث نجحت المجمعات الخدمية للمشروعات الصغيرة بالجهاز بهذه المحافظات في تقديم أكثر من ٢٧ ألف خدمة للعملاء متمثلة في إصدار التراخيص النهائية والمؤقتة للمشروعات ، والرقم القومي ، والسجل التجاري ، والبطاقة الضريبية وخدمات أخرى متنوعة .

كما نجح الجهاز في تقديم حزمة من الخدمات غير المالية وعمل على تطويرها وتقديم بعضها إلكترونياً حيث استفاد أكثر من ٧٠٠٠ شاب وشابة من الدورات التدريبية في ريادة الأعمال ، وسُجّل أكثر من ٢٠٠٠ مستفيد في الجهات الحكومية وتمكنوا من المشاركة في مناقصات بلغت قيمتها ١٨٦,٨ مليون جنيه .

وقد تم تنفيذ ٢٧٧ صفقة تكامل بين المشروعات بلغت قيمتها ١٤ مليون جنيه ، وتم عمل ٢٧٤ مشروعاً في شركات عامة وخاصة حققت مبيعات بنحو ٦,٢ مليون جنيه . كما قُدمت نحو ٤٦٣٤ خدمة دعم فني لصغار المزارعين في مجال الإنتاج الزراعي والتصنيع ، واستفاد أكثر من ٨٠٠٠ عميل من خدمات تطوير المشروعات الصناعية . كما تم تسجيل ١٤٥ مشروعاً جديداً على منصة المشروعات الصغيرة لمساعدتهم على تسويق منتجاتهم واستفاد ٦٧ عميلاً من استشارات التسويق الإلكتروني التي قُدمت خلال معرض التراث .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

وزارة التخطيط تسلط الضوء على عامين من التعاون مع البنك الإسلامي للتنمية

التاريخ : ٢٠٢١/١/٦

تحتل مصر المرتبة الثالثة بين الدول التي تتلقى تمويلاً من البنك الإسلامي للتنمية بإجمالي قيمته ١٢,٧ مليار دولار . تعتبر مصر من الدول المؤسسة للبنك الإسلامي للتنمية إذ انضمت إلى عضوية البنك في عام ١٩٧٤ ولديها مقعد دائم في مجلس المدراء التنفيذيين . كما تحتل مصر المرتبة السابعة بين أكبر الدول المساهمة إذ تملك ٣٥٧,٩٦٥ سهم أي ما يعادل ٧,٠٧% وتبلغ حصتها في رأس المال ٥ مليار دولار .

وتحتل مصر المرتبة الثالثة بين الدول العشر الأكثر استفادة من إجمالي اعتمادات مجموعة البنك الإسلامي وبالغلة ١٢,٧ مليار دولار . وتتمثل المشروعات الممولة في مصر حسب الموقف من التنفيذ في ٢٣٨ مشروعًا تمت الموافقة عليها بقيمة ١٢,٧ مليار دولار ، و ٢٨٧ مشروعًا تم الانتهاء منها بقيمة ٩,٧ مليار دولار، و ٥١ مشروعًا قيد التنفيذ بقيمة ٣ مليار دولار .

وتضمن التقرير أهم نتائج التعاون بين مصر والبنك الإسلامي للتنمية في الفترة من أغسطس ٢٠١٨ - ديسمبر ٢٠٢٠ حيث تم توقيع اتفاقية بين الحكومة المصرية ومجموعة البنك الإسلامي للتنمية في أكتوبر ٢٠١٨ لإنشاء مكتب تمثيلي لمجموعة البنك الإسلامي للتنمية في جمهورية مصر العربية مع كافة التسهيلات الممنوحة لإنشاء مقر المكتب وتعيين الموظفين واستكمال إجراءات التنفيذ لتفعيل هذه الاتفاقية .

وفي نفس الشهر، تم توقيع اتفاقية تعاون استراتيجي بين مصر والبنك الإسلامي للتنمية للفترة من ٢٠١٩ إلى ٢٠٢١ تضمنت تقديم تمويل بنحو ٣ مليار دولار لعدة مشروعات في مجالات تنمية ذات أولوية في مجالات الطاقة والبنية التحتية .

وفي أبريل ٢٠١٩ ، شاركت مصر في افتتاح الدورة الرابعة والأربعين للاجتماعات السنوية لمجلس محافظي البنك الإسلامي للتنمية التي عقدت في مراكش بالمغرب يومي ٥ و ٦ أبريل ٢٠١٩ .

كما تضمنت نتائج التعاون إقامة مسابقة علمية (Transformers Roadshow) بالقاهرة لأول مرة في نوفمبر ٢٠١٩ في إطار أنشطة صندوق التحول لدعم العلوم والتكنولوجيا والابتكار والمبادرات التي أسسها البنك الإسلامي للتنمية منذ عام ٢٠١٨ .

وفي ديسمبر ٢٠١٩، تم توقيع بروتوكول تعاون بين مشروع المملكة العربية السعودية للاستفادة من الأضحية وبين الحكومة المصرية لتنظيم بيع الأضاحي للحجاج المصريين .

وعن نتائج التعاون مع المؤسسة الدولية الإسلامية لتمويل التجارة ، فقد تم التوقيع على إطار تفاهم لاتفاقيتين بين مصر والمؤسسة في سبتمبر ٢٠١٨ لتمويل توريد السلع الاستراتيجية لمصر من خلال المؤسسة . وفي ديسمبر ٢٠١٨ ، تم الانتهاء من تنفيذ أربع مشروعات في مجالات تأهيل وتشغيل الشباب في التجارة والإجراءات غير الجمركية لتعزيز التجارة البينية وتعزيز مهارات العمل في الصناعات الغذائية والأثاث المنزلي .

كما تضمن التعاون بين مصر والمؤسسة إنشاء إدارة متخصصة لترويج الصادرات داخل البنك المصري لتنمية الصادرات لتقديم دعم أفضل للمصدرين تحت مظلة المرحلة الأولى من مبادرة المعونة من أجل التجارة للدول العربية

(FTIAS) التي تساهم مصر في ميزانيتها . وفي أكتوبر ٢٠١٩ ، انضمت مصر رسميًا إلى المرحلة الثانية من برنامج جسور التجارة العربية الأفريقية .

كما تضمن التعاون مع المؤسسة توقيع برنامج تمويل خلال عام ٢٠٢٠ في ديسمبر ٢٠١٩ الذي تضمن تقديم ٧٠٠ مليون دولار للهيئة المصرية العامة للبتترول تم صرف ٣٠٠ مليون دولار منها حتى الآن ، و ٤٠٠ مليون دولار للهيئة العامة للسلع التموينية تم صرف ٢٨٢ مليون دولار منها حتى الآن .

كما تم توقيع برنامج تعاون مع الهيئة العامة لتنمية الصادرات المصرية في ديسمبر ٢٠١٩ يتضمن خطة عمل يتم بموجبها تنفيذ بعض المشروعات لدعم المصدرين المصريين خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ .

وفي يونيو ٢٠٢٠ ، تم عقد لقاء مع الرئيس التنفيذي للمؤسسة الإسلامية العالمية لتمويل التجارة خلال زيارة سيادته للقاهرة لمناقشة موقف قضايا التعاون بين مصر والمؤسسة حيث بلغ إجمالي المبالغ التي وافقت عليها المؤسسة لصالح مصر ١١,٢ مليار دولار في الفترة ١٩٨٥-٢٠٢٠ لتمويل استيراد البترول ومنتجاته والسلع الغذائية والمنتجات الأخرى.

وفي الفترة من أكتوبر إلى نوفمبر ٢٠٢٠ ، تم التنسيق مع المعهد المصرفي المصري لتوفير التدريب لنحو ٤٤ متدربًا من وزارة التمويل والتجارة الداخلية والهيئة العامة للسلع التموينية في إطار برنامج "حلول الأعمال المتكاملة".

تضمن البرنامج تنفيذ ثلاث دورات تدريبية خلال الفترة من ١٢ أكتوبر إلى ٢٨ نوفمبر ٢٠٢٠ تناول كيفية إعداد البيانات المالية والحسابات الختامية والميزانية للقطاع الحكومي (٢٢ متدربًا) ، وفي المعاملات المصرفية التجارية المتعلقة باستيراد السلع مثل فتح الاعتمادات وخطابات الضمان (١٦ متدربًا) ، وفي المعاملات التجارية المتعلقة باستلام البضائع كالمعاينة والجودة وخاصة للمحاصيل (٦ متدربين).

وتم عقد اجتماع مع ممثلي المؤسسة برئاسة الرئيس التنفيذي للمؤسسة في ديسمبر ٢٠١٨ لمناقشة سبل التعاون وآلية تشجيع قطاع الخدمات في الدول التي حققت طفرة في هذا القطاع وإمكانية تطبيق هذه التجارب في مصر .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**الاستثمار الحكومي المصري يسجل ٤٠ مليار جنيه خلال الربع الأول من ٢٠٢٠/٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢

صرحت وزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية بأن استثمارات الحكومة المصرية بلغت ٤٠ مليار جنيه خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ بمعدل نمو بلغ ٦٠% . وأضافت أن ٢٨,٤ مليار جنيه من الاستثمارات الحكومية يتم تمويلها من الخزنة العامة بزيادة قدرها ٢٩%.

وأشارت إلى أن هذه الاستثمارات شملت قطاعات الإسكان والتعليم والتنمية المحلية والنقل والصحة والري وعدد من القطاعات الأخرى . كما أكدت على تسريع معدلات التنفيذ في قطاعات التنمية البشرية حيث سجلت الاستثمارات الحكومية في قطاع التعليم الجامعي معدلات نمو بنحو ١١٦%، والتعليم قبل الجامعي بنحو ٨٨%، وفي قطاع الصحة بنحو ٨٤% مقارنة بالمعدلات التي سجلتها هذه القطاعات خلال العام الماضي .

كما أشارت إلى تباطؤ معدل نمو الاقتصاد المصري خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ حيث انخفض المعدل إلى ٠,٧% متأثراً بالتباطؤ في العديد من الأنشطة مثل السياحة والصناعة وغيرها مقارنة بالربع الأول من العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ بسبب جائحة فيروس كورونا .

وقد ساهمت الإجراءات التي اتخذتها الدولة في تحقيق معدل نمو إيجابي وتقليل الخسائر، وأكدت الوزارة أنه بدون هذه الإجراءات كان من المتوقع أن ينكمش الاقتصاد بنحو ١,٢% . وأضافت أنه في حال احتساب معدل النمو بدون قطاع السياحة سيرتفع معدل النمو إلى ٢,٧% خلال الربع الأول حيث يعد قطاع السياحة من أكثر القطاعات تأثراً بالأزمة والذي تراجع بنحو ٦٦% بسبب جائحة فيروس كورونا.

تشير المؤشرات الأولية إلى أنه بالرغم من أزمة فيروس كورونا فإن معدل النمو في العديد من الأنشطة مثل النقل والتخزين والزراعة والصحة والتعليم والأداء الحكومي حقق زيادة معقولة خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ . واستقر مؤشر مديري المشتريات (PMI) عند ٥٠ درجة وهو مؤشر جيد يدل على تنامي ثقة قطاع الأعمال في سلامة المناخ الاقتصادي في مصر.

وانخفض معدل البطالة إلى ٧,٣% خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ مقابل ٩,٦% في الربع الأخير من العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ . ويعزى هذا الانخفاض إلى التعافي الجزئي للنشاط الاقتصادي في ظل الاتجاه العام لتخفيف قيود الإغلاق والتحرير الجزئي للسوق مع تحسن أداء بعض الأنشطة كثيفة العمالة .

من خلال مقارنة معدل البطالة على المستوى الدولي، يعد معدل البطالة في مصر هو الأدنى بين بعض الدول المتقدمة والدول المجاورة ويعزى ذلك إلى السياسات الاقتصادية التحفيزية التي تم تطبيقها بشكل فوري وفعال للحفاظ على المنشآت والمرافق والقوى العاملة أثناء التعامل مع تداعيات أزمة فيروس كورونا .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



صادرات الصناعات الغذائية تحقق ٣,٢ مليار دولار في الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

وفقا للمجلس التصديري للصناعات الغذائية ، بلغت قيمة صادرات القطاع ٣,٢ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١% بالمقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وشكلت صادرات الصناعات الغذائية نحو ١٣,٢% من إجمالي الصادرات المصرية غير البترولية واحتلت المركز الثالث في قائمة أهم القطاعات التصديرية خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠ .

تصدرت الدول العربية قائمة الدول المستوردة لمنتجات الصناعات الغذائية المصرية حيث استحوذت على ٥٤% من إجمالي الصادرات بقيمة ١,٧ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠ يليها الاتحاد الأوروبي بقيمة ٤٤٨ مليون دولار ما يعادل ١٤% من إجمالي الصادرات ، والدول الأفريقية بقيمة ٣٦٨ مليون دولار ما يعادل ١٢% من إجمالي الصادرات ، والولايات المتحدة الأمريكية بقيمة ١٨٦ مليون دولار ما يعادل ٥% من إجمالي الصادرات .

وبالنسبة لأهم الدول المستوردة لمنتجات الصناعات الغذائية المصرية ، احتلت المملكة العربية السعودية المركز الأول حيث بلغت قيمة وارداتها 288 مليون دولار خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر من عام ٢٠٢٠ . احتلت الولايات المتحدة المركز الثاني حيث بلغت قيمة وارداتها ١٦٤ مليون دولار تليها اليمن والأردن وليبيا والإمارات والجزائر والعراق وفلسطين والمغرب بقيمة ١٦١ مليون دولار، و١٥٦ مليون دولار، و١٥٢ مليون دولار، و١٣٦ مليون دولار، و١٢٤ مليون دولار، و١١٦ مليون دولار، و٩٠ مليون دولار، و٨٣ مليون دولار على التوالي .

أشار رئيس المجلس التصديري للصناعات الغذائية إلى أن النمو الإيجابي الذي حققته صادرات المنتجات الغذائية المصرية في ظل تباطؤ التجارة العالمية نتيجة تفشى فيروس الكورونا يدل على قدرة قطاع الصناعات الغذائية في تحقيق النجاح في مختلف الظروف . وأضاف أن المجلس يعمل حالياً على تعديل خطته التسويقية والتروجية بما يتناسب مع البيانات المحدثه لصادرات بهدف المتابعة وتقييم النتائج والتغلب على المعوقات التي تؤثر سلباً على تدفق الصادرات في أسواق بعضها مما يضمن تعظيم القيم التصديرية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



صندوق النقد الدولي يشيد بالإجراءات المصرية لاحتواء آثار جائحة كوفيد - ١٩

التاريخ : ٢٠٢١/١/٨

أشاد صندوق النقد الدولي (IMF) بالتدابير التي اتخذتها مصر لمعالجة الآثار الناجمة عن تفشي وباء كوفيد - ١٩. وذكر الصندوق في تقرير نُشر مؤخراً أن تأثير أزمة كوفيد - ١٩ على النمو يعتبر أقل حدة مما كان متوقعاً حيث ساعد الاستهلاك القوي في تعويض ضعف السياحة والاستثمار.

وأضاف أن الإجراءات المتخذة لتلبية الاحتياجات الصحية والاجتماعية ودعم القطاعات الأكثر تضرراً بشكل مباشر من الأزمة قد ساعدت على ما يبدو في التخفيف من تأثير الصدمة وأن ظروف السوق الخارجية تحسنت مع عودة تدفقات المحفظة بعد إقرار خطة "استعدادات حالة التأهب" (SBA).

وأشار إلى أن الاستهلاك ما زال قوياً إلا أنه دعم النمو المتواضع في معظم القطاعات الأخرى. وأضاف أن الانخفاض أقل بكثير مما كان متوقعاً عند إقرار خطة "استعدادات حالة التأهب" في يونيو، مما أدى إلى نمو بنحو ٦,٣% في السنة المالية ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ٢% التي كانت متوقعة.

وأشار التقرير إلى انخفاض معدل البطالة إلى ٧,٣% في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقابل ٩,٦% في الربع السابق أثناء ذروة الإغلاق. وأضاف أن الفائض المالي الأولي البالغ ١,٨% من الناتج المحلي الإجمالي فاق التوقعات مما يعكس وفرة في دعم الطاقة مع انخفاض أسعار النفط والتحويلات إلى صندوق التأمين الاجتماعي التي جاءت أقل من المخطط لها.

أشاد صندوق النقد الدولي بمختلف مبادرات الحكومة والبنك المركزي المصري جنباً إلى جنب مع السيولة الوقائية القوية للبنوك ودعم استمرار الائتمان والنشاط المحلي خلال الأزمة . وأكد بأنه يجب على مصر مواصلة برنامج الإصلاح الاقتصادي والبدء في تنفيذ خطتها لإصلاحات أعمق . وأضاف أن ذلك يشمل زيادة استثمارات الدولة في قطاعات الرعاية الصحية والتعليم والبنية التحتية لتحقيق نمو مستديم وطويل الأجل . وأكد أن الالتزام الذي أبدته مصر بالبرنامج ساعدها على كسب ثقة المؤسسات الدولية .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



إيرادات مصر تبلغ ٩٧٥,٤ مليار جنيه في ٢٠٢٠/٢٠١٩

التاريخ : ٢٠٢١/١/٣

ارتفع إجمالي إيرادات مصر بنحو ٣,٦% في العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ ليصل إلى ٩٧٥,٤ مليار جنيه مقابل ٩٤١,٩ مليار جنيه في العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ .

وأوضح البيان الختامي للموازنة العامة للدولة لعام ٢٠٢٠/٢٠١٩ أن الإيرادات الضريبية زادت بنحو ٠,٥% لتصل إلى ٧٣٩,٦ مليار جنيه مقابل ٧٣٦ مليار جنيه . وكشف أن عجز الموازنة سجل ٤٦٢,٧ مليار جنيه أي نحو ٧,٨٩% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل ٤٢٩,٩ مليار جنيه أي ٨,٢% من الناتج المحلي الإجمالي في العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ .

ارتفعت المصروفات بنحو ٤,٧% لتصل إلى ١,٤٣٤ تريليون جنيه في العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ١,٣٦٩ تريليون جنيه في العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ . سجل الإنفاق على الأجور وتعويضات العاملين نحو ٢٨٨,٧ مليار جنيه مقابل ٢٦٦ مليار جنيه بزيادة قدرها ٨,٥% .

وأوضح البيان أن الإنفاق على شراء الأصول غير المالية ارتفع بنحو ٣٣,٧% ليسجل ١٩١,٦ مليار جنيه مقابل ١٤٣,٣ مليار جنيه ، وأن الإنفاق على شراء السلع والخدمات ارتفع إلى ٦٩,٨ مليار جنيه مقابل ٦٢,٣ مليار جنيه .

كما ارتفع الإنفاق على الفوائد إلى ٥٦٨,٤ مليار جنيه مقابل ٥٣٣ مليار جنيه . وانخفض الإنفاق على الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية إلى ٢٢٩,٢ مليار جنيه مقابل ٢٨٧,٤ مليار جنيه .

ترجمة : د. السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



تخصيص أكثر من ٢١ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٠ لدعم المصدرين

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٨

صرحت وزارة المالية بأن الحكومة صرفت نحو ٢١ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٠ لدعم المصدرين من خلال ٦ مبادرات كان آخرها مبادرة السداد النقدي الفوري لدعم المصدرين بخصم تعجيل سداد ١٥% والتي استفاد منها نحو ١٠٦٩ شركة حصلت على المبالغ المتأخرة لدى صندوق تنمية الصادرات بقيمة إجمالية ١٣ مليار جنيه . وأشار إلى أن هذه المبادرة تساهم في توفير سيولة نقدية تمكن شركات القطاع التصديري من الوفاء بالتزاماتها تجاه عملائها والحفاظ على العمال في ظل جائحة كورونا .

وأضافت أن المبادرات الخمسة السابقة التي طرحتها الحكومة لسداد المبالغ المتأخرة لدعم المصدرين لدى صندوق تنمية الصادرات استفاد منها ٢٥٠٠ شركة مصدرة حيث تم صرف ٥,٦ مليار جنيه خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ ، ونحو ٢,٤ مليار جنيه خلال الفترة من أول يوليو حتى ٢٥ نوفمبر ٢٠٢٠ بقيمة إجمالية ٨ مليار جنيه .

وأكدت أن هذه المبادرات ساهمت في توفير السيولة النقدية اللازمة للشركات المصدرة بما يضمن زيادة قدراتها الإنتاجية وتوسيع القاعدة التصديرية وتعزيز تنافسية المنتجات المصرية في الأسواق العالمية .

وأشادت بتعاون القطاع المصرفي ووزارة التجارة والصناعة وصندوق تنمية الصادرات في مبادرة "السداد النقدي الفوري" الذي ساهم في إنجاح واحدة من أسرع المبادرات التي تم تنفيذها لرد "المبالغ المتأخرة لدعم المصدرين" لدى صندوق تنمية الصادرات إلى الشركات المصدرة حيث استغرقت نحو شهرين من بدء تلقي الطلبات حتى آخر يوم صرف .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



مصر تؤمن تمويل الأمن الغذائي والزراعة المستدامة بنحو ١٠٠ مليون دولار في ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢

صرحت وزارة التعاون الدولي بأنها حصلت على تمويل تنموي بقيمة ١٠٠ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ لتعزيز الأمن الغذائي والزراعة المستدامة . جاء هذا التصريح خلال إصدار التقرير السنوي لعام ٢٠٢٠ بعنوان "الشراكات الدولية من أجل التنمية المستدامة". وكشف التقرير عن أن المرحلة الثانية من برنامج التنمية المستدامة يمثل ١,٨٩% من تمويل المساعدة الإنمائية الرسمية في ١٧ مشروع بقيمة ٤٨٦ مليون دولار . وأشارت الوزارة إلى أن الأمن الغذائي تأثر بشدة بأزمة كوفيد -١٩ خلال العام الحالي بسبب اضطرابات الموارد والركود الاقتصادي العالمي . وأضافت أن هناك حاجة ماسة إلى جهود جميع الأطراف لحماية الأمن الغذائي ولضمان عمل أنظمة التجارة العالمية بشكل عادل وأكثر فعالية .

وتتبع التقرير التقدم الذي أحرزته مصر نحو تحقيق أهداف التنمية المستدامة . يعتمد التقرير على أحدث البيانات المتاحة ويقدم لمحة عامة عن جهود تنفيذها في مصر . كما يسلط الضوء على مجالات التقدم التي أحرزت وتأثيرات جائحة كوفيد -١٩ على أهداف التنمية المستدامة .

وأوضحت الوزارة أنها تنسق بشكل وثيق مع وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي وشركاء التنمية من خلال منصات الشركاء المتعددين لرصد التقدم الذي تم إحرازه في مشروعات المساعدة الإنمائية الحالية في القطاع لتسريع وتيرة التنفيذ .

ووفقًا للتقرير ، ركزت الوزارة على الزراعة المستدامة التي تعتمد على المزارعين والتي تتحقق من خلال بناء قدراتهم وتحسين طرق وصولهم إلى المدخلات والمعرفة والتمويل والأسواق المستهدفة .

وقد استفاد ١,٤ مليون أسرة من مشروعات الصندوق ويقوم برنامج الغذاء العالمي بدعم قدرات ٢٨٠ ألف مزارع صغير في ٦٤ قرية في محافظة الأقصر بالإضافة إلى أربع محافظات أخرى في صعيد مصر تستهدف مليون مزارع بحلول عام ٢٠٣٠ . أما عن المشروعات قيد التنفيذ فقد عملت الوزارة مع شركاء مختلفين مثل شركاء التنمية الدوليين والقطاع الخاص .

في أبريل ٢٠٢٠، وقعت مصر وإيطاليا اتفاقية بقيمة ٢,٧ مليون دولار لمشروع الرعاية الاجتماعية بالأقصر في إطار برنامج مبادلة الديون بالتعاون مع برنامج الغذاء العالمي التابع للأمم المتحدة . ويدعو المشروع إلى الإدماج ويركز على تمكين المجتمعات حيث يشمل دعم الأسر وطلاب المدارس الابتدائية في التجمعات الدراسية من خلال توفير وجبات الطعام والتدريب المهني والتدريب على المهارات الحياتية .

أعلنت الوزارة في يونيو ٢٠٢٠ عن اتفاقية بقيمة ٤,٤ مليون دولار مع الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية بهدف تحقيق التنمية الزراعية والريفية وزيادة فرص العمل للعاملين في القطاع الزراعي في صعيد مصر والقاهرة الكبرى ودلتا النيل . وتم التوقيع على منحة إضافية بقيمة ٧٨٠ ألف دولار من الوكالة الفرنسية للتنمية (AFD) مخصصة لمشروع "تطوير أسواق الغذاء في مصر" لضمان جودة إنتاج الغذاء . واحتفالاً بالذكرى الـ٧٥ لإنشاء الأمم المتحدة ،

قامت الوزارة بمتابعة تطور العديد من المشروعات الزراعية في مدينة الأقصر المنفذة بالشراكة مع برنامج الغذاء العالمي والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .

تهدف هذه المشروعات إلى تحقيق العديد من أهداف التنمية المستدامة خاصة توفير المياه النظيفة والصرف الصحي، وتوفير العمل اللائق وتحقيق النمو الاقتصادي، والمساواة بين الجنسين، والحفاظ على المناخ، وترشيد الاستهلاك وزيادة الإنتاج، وإنشاء الشراكات من أجل تحقيق هذه الأهداف.

وفقا للتقرير السنوي لوزارة التعاون الدولي لعام ٢٠٢٠ ، قامت الوزارة بتأمين اتفاقيات تمويل إجمالي بقيمة ٩,٨ مليار دولار و ٦,٧ مليار دولار لتمويل المشروعات السيادية و ٣,١ مليار دولار لدعم القطاع الخاص .

ترجمة : د.السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر تقرر استمرار وقف تصدير الفول بأنواعه لمدة ٣ أشهر

التاريخ : ٢٠٢١/١/٦

أصدرت وزارة التجارة والصناعة قرارا بمواصلة وقف تصدير الفول بأنواعه لمدة ٣ أشهر تبدأ من تاريخ نشر القرار بالجريدة الرسمية . ونص القرار على السماح بتصدير الكميات الفائضة عن احتياجات السوق المحلي والتي تقدرها وزارة التموين والتجارة الداخلية وبعد موافقة وزيرة التجارة والصناعة .

وقد جاء القرار بعد تنسيق كامل مع وزارة التموين والتجارة الداخلية تنفيذاً لخطة الحكومة الشاملة لتوفير احتياجات المواطنين من السلع خاصة السلع الأساسية مما يعد من الإجراءات الاحترازية التي تطبقها الدولة لمواجهة تداعيات انتشار فيروس كورونا المستجد خلال المرحلة الحالية .

ترجمة : د.السيد واصل - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

Les Echos.fr

الاتحاد الأوروبي والصين يتوصلان إلى اتفاق مبدئي حول الاستثمارات

التاريخ : ٢٠٢١/١/١

توصل الاتحاد الأوروبي والصين في أواخر شهر ديسمبر ٢٠٢٠ إلى اتفاق مبدئي واسع النطاق حول الاستثمارات بعد مفاوضات استمرت ٧ سنوات على الرغم من المخاوف المرتبطة بسجل بكين على صعيد حقوق الإنسان .

صرحت رئيسة المفوضية الأوروبية بأن "الاتفاق الشامل بشأن الاستثمارات" يعد الأكثر انفتاحا من قبل الصين التي خفضت العوائق أمام الشركات الأوروبية مثل شرط نقل التكنولوجيا وعززت فرص المنافسة وتعهدت بتبني الشفافية في مجال الدعم الممنوح للشركات الصينية . وأضافت أن الصين أكدت التزامها بقواعد حماية البيئة وقواعد منظمة العمل الدولية خاصة المتعلقة بالعمل القسري .

ومن المقرر أن يمهد الاتفاق الطريق أمام الشركات الأوروبية لدخول قطاع الصناعة الصيني لا سيما صناعة السيارات الكهربائية والصناعات الكيماوية والأجهزة الطبية وأجهزة الاتصالات . كما ينص الاتفاق على فتح قطاع الخدمات الصيني أمام المستثمرين الأوروبيين خاصة الخدمات المالية والنقل البحري والجوي ، وفي المقابل سيقوم الاتحاد الأوروبي بفتح قطاع الطاقة المتجددة أمام الشركات الصينية .

ومن الجدير بالذكر أن الاستثمارات الصينية في الاتحاد الأوروبي بلغت قيمتها ١٣٨ مليار دولار خلال الأشهر الإحدى عشر الأولى من عام ٢٠٢٠ بينما بلغت قيمة الاستثمارات الأوروبية في الصين نحو ١٨١ مليار دولار خلال نفس الفترة . واستحوذ قطاع صناعة السيارات الصيني على ٢٨% من إجمالي الاستثمارات الأوروبية يليه قطاع الصناعات الكيماوية والخدمات المالية والصناعات الغذائية والطاقة بنحو ٢٢% و ٩% و ٨% و ٥% على التوالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr

LE FIGARO · fr

نمو الاقتصاد الفرنسي خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢

أشار المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (INSEE) إلى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ٩% في عام ٢٠٢٠ مقابل ١١% في توقعاته السابقة . وتوقع نمو الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ٣% و ٢% في الربع الأول والثاني من عام ٢٠٢١ على التوالي ، وبنحو ٦% خلال عام ٢٠٢١ بفضل انتعاش استهلاك القطاع العائلي . كما توقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية نمو الاقتصاد الفرنسي بنحو ٦% في عام ٢٠٢١ بعد ركود بنحو ٩,١% في عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي الفرنسي ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥% في عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ ، وبنحو ٣% في عام ٢٠٢٣ بعد انخفاضه بنحو ٩% خلال العام الماضي . كما توقع ارتفاع معدل البطالة إلى ١١% خلال النصف الأول من العام الحالي ثم انخفاضه إلى ٩% بحلول عام ٢٠٢٢ . إلا أنه حذر من احتمال ركود الاقتصاد الفرنسي بنحو ١% خلال العام الحالي في حالة استمرار انتشار الفيروس بقوة وأوصى بضرورة تحفيز الاستثمار الخاص للعام لإنعاش الاقتصاد .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.frExpansiónارتفاع الإنتاج الصناعي الألماني في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/٨

وفقا لبيانات المكتب الفيدرالي الألماني للإحصاء (Destatis) ، ارتفع الإنتاج الصناعي الألماني بنحو ٠,٩% في نوفمبر مقارنة بشهر أكتوبر ويعزى ذلك إلى نمو قطاعي البناء التشييد والصناعة بنحو ١,٤% و ١,٢% على التوالي بينما تراجع قطاع الطاقة بنحو ٣,٩% . ارتفع إنتاج المعدات والسلع الرأسمالية بنحو ٢,٤% و ١,٣% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ بينما تراجع إنتاج السلع الاستهلاكية بنحو ١,٧% مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠٢٠ . أشارت البيانات إلى ارتفاع الإنتاج الصناعي الألماني بنحو ٥,٤% في شهرى أكتوبر ونوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بشهرى أغسطس وسبتمبر ٢٠٢٠ . كما سجل قطاعي الطاقة والبناء والتشييد نموا بنحو ٤,٣% و ٣,٤% على التوالي خلال نفس الفترة . وبالرغم من ذلك سجل الإنتاج الصناعي ترجعا بنحو ٠,١% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com



ارتفاع قياسي للناتج المحلي الإجمالي البريطاني

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢

أشار مكتب الإحصاء الوطني إلى نمو الناتج المحلي الإجمالي البريطاني بنحو ١٦% في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقابل ١٥,٥% في التوقعات الأولية إلا أنه لا يزال أقل بنحو ٨,٦% مقارنة بأواخر عام ٢٠١٩ قبل تفشي جائحة كورونا . ويعزى ذلك إلى تخفيف إجراءات الإغلاق لاحتواء الوباء التي أدت إلى انهيار قياسي للناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٩,٨% في الربع الثاني مقابل ١٨,٨% في التوقعات السابقة .

توقعت الحكومة انكماش الاقتصاد بنحو ١١,٣% في عام ٢٠٢٠ ثم نموه بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢١ بسبب بدء توزيع اللقاحات على نطاق واسع ، إلا أن المحللون أعربوا عن مخاوفهم من عودة الركود الاقتصادي بسبب إعادة الإغلاق الجزئي في المقاطعات البريطانية .

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الوطنية ، بلغت قيمة العجز العام ٣١,٦ مليار جنيه إسترليني في نوفمبر ٢٠٢٠ وتعد ثالث أعلى قيمة على أساس شهري منذ عام ١٩٩٣ . وارتفعت قيمته إلى ٢٤٠,٩ مليار جنيه إسترليني في الفترة من بداية السنة المالية في أبريل إلى نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٥٢ مليار جنيه إسترليني في نفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وصرح وزير الخزانة بأن الإنفاق العام بلغ نحو ٢٨٠ مليار جنيه إسترليني في عام ٢٠٢٠ بسبب الإجراءات الحكومية غير المسبوقة لدعم الاقتصاد خلال الأزمة الصحية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



نمو قطاع تكنولوجيا المعلومات في بلغاريا

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢٣

صرح رئيس رابطة شركات البرمجيات البلغارية بأن قطاع تكنولوجيا المعلومات في البلاد حقق نموًا بنحو ١٠% خلال عام ٢٠٢٠ بينما سجل الناتج المحلي الإجمالي انكماشًا بنحو ٥% . وأشار إلى أن قطاع تكنولوجيا المعلومات في بلغاريا سجل نموًا بنحو ١٨% خلال عام ٢٠١٩ وساهم في توفير فرص عمل جديدة في ظل اتجاه معظم دول العالم إلى التحول الرقمي . بلغت حصة قطاع تكنولوجيا المعلومات من الناتج المحلي الإجمالي نحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ ومن المتوقع أن يوفر نحو ٢٣ ألف فرصة عمل خلال السنوات الخمس القادمة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

Expansión

تراجع معدل التضخم للشهر الخامس على التوالي في منطقة اليورو

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

وفقاً لمكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، بلغ معدل التضخم في منطقة اليورو نحو ٠,٣% في ديسمبر ٢٠٢٠ مقابل ٠,٨% في نوفمبر فقد انخفضت الأسعار في حوالي ثلثي الدول الأعضاء في المنطقة . أشارت البيانات إلى تراجع أسعار الطاقة بنحو ٨,٣% و ٦,٩% ، وأسعار السلع الصناعية بنحو ٠,٣% و ٠,٥% في شهري نوفمبر وديسمبر على التوالي . بينما ارتفعت أسعار السلع الغذائية الطازجة بنحو ٢,١% ، وأسعار الخدمات بنحو ٠,٧% في ديسمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .

وفقاً للبيانات الخاصة بالدول الأعضاء في منطقة اليورو ، انخفضت الأسعار في ١١ دولة مثل اليونان وسلوفينيا بنحو ٢,٤% و ١,٢% على التوالي في ديسمبر . وارتفعت الأسعار في خمس دول مثل سلوفاكيا بنحو ١,٦% بينما استقرت الأسعار في فرنسا وإسبانيا .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com

CincoDías.com

تراجع الإنتاج الصناعي الإسباني في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

وفقاً للمعهد الوطني للإحصاء (INE) ، تراجع المؤشر العام للإنتاج الصناعي الإسباني للشهر الحادي عشر على التوالي بنحو ٢% في شهر نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ مقابل تراجع بنحو ٦,٢% في أكتوبر ٢٠٢٠ . تراجع الإنتاج في معظم القطاعات خاصة قطاع الطاقة بنحو ٧,٥% يليه إنتاج المعدات والآلات والسلع الاستهلاكية غير المعمرة بنحو ٥,١% و ١,٩% على التوالي ، بينما ارتفع إنتاج السلع الوسيطة والسلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٣,٨% و ١,٢% على التوالي .

كما أشارت البيانات إلى تراجع إنتاج المصنوعات الجلدية والملابس والتبغ والسيارات بنحو ٢٧,٣% و ١٧,٩% و ١١% و ٧,٣% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . بينما ارتفع الإنتاج في قطاع الغزل والنسيج ، وفحم الكوك وتكرير البترول ، والصناعات الدوائية بنحو ١٢,٢% و ٨,٦% و ٥,٦% على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.cincodias.com



تثبيت التصنيف الائتماني لإنجلترا

التاريخ: ٢٠٢١/١/١٥

قامت مؤسسة "فيتش" الدولية للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف إنجلترا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية عند مستوى (AA-) مع نظرة مستقبلية سلبية. صرحت "فيتش" بأن تثبيت التصنيف يعزى إلى توازن اقتصاد الدولة المرتفع الدخل الذي يتميز بتنوع مصادره واستقرار مديونية القطاع العام بالإضافة إلى وضع الجنيه الإسترليني وسوق رأس المال ومؤشرات الحوكمة القوية التي تدعم تصنيف الدولة. وأضافت أن النظرة المستقبلية السلبية لاقتصاد إنجلترا تعزى إلى التداعيات السلبية لتفشي وباء كورونا وعودة الإجراءات الاحترازية بالإضافة إلى استمرار الشكوك حول فاعلية اللوائح التجارية الجديدة بين إنجلترا والاتحاد الأوروبي بعد "بريكست" ومدى تأثير حركة التجارة مع الاتحاد الأوروبي. وأشارت "فيتش" إلى التقدم الذي حققته إنجلترا في التطعيم ضد كورونا مما يوضح أن تعافي الاقتصاد قد يبدأ في الربع الثاني من عام ٢٠٢١.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



سلوفاكيا دولة جاذبة للاستثمارات الأوروبية

التاريخ: ٢٠٢١/١/١٠

وفقاً لدراسة بعنوان "عمليات الاندماج والاستحواذ في أوروبا"، بلغت قيمة الاستثمارات في سلوفاكيا نحو ٢,٣ مليار يورو خلال عام ٢٠٢٠ مما يجعلها من أهم الدول الجاذبة للاستثمار الأوروبي. وعلى الرغم من الأزمة الاقتصادية التي شهدتها العالم بسبب جائحة كورونا، إلا أن سلوفاكيا نجحت في جذب استثمارات هامة دعمت أهدافها الاقتصادية على المدى الطويل وواصلت خطواتها الناجحة في مجال الاستثمار بقطاعي العقارات والسيارات.

وصرح المتحدث باسم شركة "فولكس فاجن سلوفاكيا" بأنه من المقرر بدء الاستعدادات لإنتاج سيارات الجيل الجديد من فولكس فاجن باسات، كما سيتم تخصيص ميزانية ضخمة لتحديث التكنولوجيا في المنتجات الحالية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

العنوان: www.ticaret.gov.tr



انكماش الاقتصاد الألماني

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني ، سجل الناتج المحلي الإجمالي انكماشًا بنحو ٥% في عام ٢٠٢٠ نتيجة التداعيات السلبية لتفشي كورونا على القطاعين الصحي والاقتصادي . ويعد أول انكماش تشهده ألمانيا منذ عام ٢٠٠٩ في أعقاب الأزمة المالية العالمية . إذ سجل الاقتصاد الألماني نموًا متواصلًا بنحو ٤,٢% و ٣,٩% و ٤% و ٠,٤% و ٢,٢% و ١,٥% و ٢,٢% و ٢,٦% و ١,٣% و ٠,٦% على التوالي في الفترة من عام ٢٠١٠ إلى عام ٢٠١٩ .

أدى تفشي جائحة كورونا إلى تراجع حجم الإنفاق الاستهلاكي للقطاع العائلي بنحو ٦% على أساس سنوي في عام ٢٠٢٠ . وتراجع معدل الإنتاج - الذي يمثل ٢٥% من الاقتصاد الألماني - بنحو ٩,٧% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ . وتراجع قطاع الخدمات بنحو ١١,٣% وانخفضت الصادرات والواردات بنحو ٩,٩% و ٨,٦% على التوالي . كما سجلت ألمانيا عجزًا في الموازنة للمرة الأولى منذ عام ٢٠١١ إذ بلغ ١٥٨,٢ مليار يورو في أواخر عام ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



تراجع مؤشر الثقة في الاقتصاد التركي

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

وفقًا لهيئة الإحصاء التركية ، تراجع مؤشر الثقة في الاقتصاد التركي بنحو ٣,٥% في ديسمبر ٢٠٢٠ ليسجل ٨٦,٤ نقطة مقابل ٨٩,٥ نقطة في نوفمبر ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى تراجع مؤشر الثقة في القطاعات الرئيسية خاصة الخدمات وتجارة التجزئة والعقارات .

تراجع المؤشر في قطاع الخدمات بنحو ٩,٢% ليسجل ٧٠,٤ نقطة في ديسمبر . كما تراجع المؤشر في قطاع تجارة التجزئة بنحو ٧,٨% ليسجل ٨٧,٦ نقطة ، وفي قطاع العقارات بنحو ٧,٢% ليسجل ٧٣,٣ نقطة . وأشارت الهيئة إلى ثبات مؤشر ثقة المستهلك عند ٨٠,١ نقطة في ديسمبر ٢٠٢٠ بينما ارتفع مؤشر الثقة في قطاع الصناعات التحويلية إلى ١١٠,٤ نقطة بزيادة بنحو ٢,٨% مقارنة بشهر نوفمبر ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

CincoDías.com

تراجع العجز التجاري الإسباني في عام ٢٠٢٠**التاريخ : ٢٠٢١/١/٢١**

وفقا لوزارة الصناعة والتجارة والسياحة ، بلغت قيمة العجز التجاري الإسباني ١٢,٣٤٩ مليار يورو في عام ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ٥٨,٧% مقارنة بعام ٢٠١٩ . تراجعت الصادرات بنحو ١٠,٩% فبلغت قيمتها ٢٣٨,٤١٣ مليار يورو، بينما تراجعت الواردات بنحو ١٥,٧% فبلغت قيمتها ٢٥٠,٧٦٢ مليار يورو .

تراجعت صادرات إسبانيا إلى دول الاتحاد الأوروبي - التي تستحوذ على نحو ٦٠,٧% من إجمالي الصادرات - بنحو ٨,٣% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ . كما تراجعت صادرات إسبانيا إلى دول منطقة اليورو - التي تستحوذ على نحو ٥٣,٣% من إجمالي الصادرات - بنحو ٧,٧% .

أشارت البيانات إلى تراجع صادرات إسبانيا إلى كل من بريطانيا وإيطاليا والبرتغال وتركيا وألمانيا وفرنسا بنحو ١٥,٨%، و ١٢,٤%، و ١٠,١%، و ٦,٦%، و ٥,٥%، و ٤,١% على التوالي . كما تراجعت الصادرات إلى الولايات المتحدة واليابان بنحو ١٣,٩% و ١٢,٣% على التوالي بينما ارتفعت إلى الصين بنحو ٢,٥% .

كما تراجعت صادرات إسبانيا إلى الدول غير الأوروبية بنحو ١٤,٥% في عام ٢٠٢٠ حيث تراجعت إلى دول أمريكا اللاتينية وإفريقيا وأمريكا الشمالية والشرق الأوسط وآسيا وأوقيانوسيا بنحو ٢٦,١%، و ١٧,٢%، و ١٢,١%، و ١١,٩%، و ٧,٢%، و ٥,٤% على التوالي .

وفقا للبيانات الرسمية ، تراجعت صادرات إسبانيا من منتجات الطاقة بنحو ٤١,٥% تليها المواد الخام والمعدات والسيارات بنحو ١٦,٥% و ١٥,٢% و ١٤,٣% على التوالي في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ بينما ارتفعت صادراتها من المنتجات الغذائية والمشروبات بنحو ٥,٤% .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير**المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية****العنوان : www.cincodias.com**

Expansión

تراجع تجارة التجزئة في منطقة اليورو

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، سجلت تجارة التجزئة في منطقة اليورو - التي تعد من المؤشرات الأساسية لقياس معدل الاستهلاك - تراجعاً بنحو ٦,١% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ١,٤% في أكتوبر ٢٠٢٠ . كما سجلت تراجعاً في الاتحاد الأوروبي بنحو ٥% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ١,٥% في أكتوبر ٢٠٢٠ .

سجلت تجارة التجزئة أكبر تراجع منذ تطبيق إجراءات العزل في شهري مارس وإبريل بنحو ١٠,٢% و ١١,٨% على التوالي في منطقة اليورو ، وبنحو ٩,٥% و ١١,٢% على التوالي في الاتحاد الأوروبي . أشارت البيانات إلى تراجع مبيعات السلع غير الغذائية والسلع الغذائية والمشروبات والتبغ بنحو ٨,٩% و ١,٧% على التوالي في منطقة اليورو ، وبنحو ٧,٣% و ١,٥% على التوالي في الاتحاد الأوروبي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بشهر أكتوبر. وتراجعت مبيعات وقود السيارات بنحو ١٠,٦% و ٧,٧% في منطقة اليورو والاتحاد الأوروبي على التوالي .

كما تراجعت مبيعات السلع غير الغذائية بنحو ٥,٢% و ٣,٣% في منطقة اليورو والاتحاد الأوروبي على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ ، بينما ارتفعت مبيعات السلع الغذائية والمشروبات والتبغ بنحو ٢,٧% و ٢,٤% في منطقة اليورو والاتحاد الأوروبي على التوالي . وتراجعت مبيعات وقود السيارات بنحو ١٨% و ١٥,٣% في منطقة اليورو والاتحاد الأوروبي على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:



ارتفاع العجز التجاري الأمريكي

التاريخ: ٢٠٢١/١/٩

أشارت وزارة التجارة الأمريكية إلى ارتفاع عجز تجارة السلع - الذي يعد أحد المؤشرات الفرعية لعجز التجارة الخارجية - بنحو ٥,٥% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بشهر أكتوبر من نفس العام . فقد بلغت قيمته نحو ٨٤,٨ مليار دولار مسجلاً أعلى عجز منذ عام ١٩٥٥ وذلك بناء على البيانات الرسمية للميزان التجاري واحتياطيات أسواق الجملة والتجزئة من السلع .

ارتفعت صادرات الولايات المتحدة من السلع بنحو ٠,٩% في نوفمبر ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ١٢٧,٢ مليار دولار بينما ارتفعت وارداتها من السلع بنحو ٢,٦% فبلغت قيمتها ٢١٢ مليار دولار .

ومن ناحية أخرى صرحت وزارة التجارة الأمريكية بأن عجز الحساب الجاري ارتفع بنحو ١٠,٦% في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقارنة بالربع الثاني من نفس العام مسجلاً ١٧٨,٥ مليار دولار مقابل ١٨٩ مليار دولار في التوقعات السابقة . كما تم تعديل بيانات عجز الحساب الجاري خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ إلى ١٦١,٤ مليار دولار مقابل ١٧٠,٥ مليار دولار في التوقعات السابقة .

وفقاً لبيانات الوزارة ، بلغ معدل عجز الحساب الجاري نحو ٣,٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقابل ٣,٣% خلال الربع الثاني من نفس العام .

وفقاً لمؤشر مديري المشتريات (PMI) ، تباطأ نشاط القطاع الخاص في الولايات المتحدة حيث سجل ٥٥,٣ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٨,٦ نقطة في نوفمبر نتيجة تراجع أداء قطاع الصناعة بينما ارتفع أداء قطاع الخدمات فسجل ٥٧,٢ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٥,٩ نقطة في نوفمبر . كما تباطأ معدل خلق فرص العمل بشكل ملحوظ في شهري نوفمبر وديسمبر .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

توقعات البنك الدولي لاقتصاد أمريكا اللاتينية والكاريبي في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/١/٥

وفقا لتقرير البنك الدولي ، انكمش اقتصاد منطقة أمريكا اللاتينية والكاريبي بنحو ٦,٩% في عام ٢٠٢٠ وانخفض حجم صادراتها بنحو ٨% كما توقف تدفق السائحين بسبب وباء كوفيد - ١٩ . وتوقع البنك الدولي أن ينمو النشاط الاقتصادي بنحو ٣,٧% في حالة تخفيف اجراءات الوقاية من الوباء لتصبح أكثر مرونة بعد أن يتم توزيع اللقاحات بالإضافة إلى استقرار أسعار المنتجات الأساسية الرئيسية وتحسن الظروف الخارجية .

ويحذر البنك الدولي في تقريره من أن هذه التوقعات قد تتغير في حالة تأخر توزيع اللقاحات وعودة التوترات الاجتماعية والمشاكل المتعلقة بالديون والتمويل الخارجي . كما يشكل تدهور ثقة المستثمرين خطرا جسيما على النشاط الاقتصادي الذي قد يتراجع ليسجل نموا بنحو ١,٩% فقط خلال عام ٢٠٢١ .

أشار تقرير البنك الدولي إلى أنه من المتوقع أن تسجل البرازيل والمكسيك نموا بنحو ٣% و ٣,٧% على التوالي خلال عام ٢٠٢١ بفضل انتعاش الاستهلاك والاستثمار الخاص في البرازيل وارتفاع الصادرات في المكسيك خاصة إلى كندا والولايات المتحدة . كما توقع التقرير أن يسجل اقتصاد الأرجنتين وكولومبيا نموا بنحو ٤,٩% في عام ٢٠٢١ بسبب زيادة الاستهلاك المحلي والاستثمار .

وتوقع البنك الدولي أن تحقق اقتصادات شيلي وبوليفيا والإكوادور وأوروغواي وباراجواي نموا بنحو ٤,٢%، و ٣,٩%، و ٣,٥%، و ٣,٤%، و ٣,٣% على التوالي في عام ٢٠٢١ . كما توقع أن تحقق بيرو أعلى معدل نمو في المنطقة بنحو ٧,٦% في عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١٢% في عام ٢٠٢٠ .

توقع البنك الدولي أن يبلغ متوسط معدل النمو في أمريكا الوسطى نحو ٣,٦% خلال العام الحالي مدعوماً بزيادة تدفقات تحويلات العاملين بالخارج وزيادة الطلب الخارجي على الصادرات . ومن المتوقع أن يبلغ متوسط معدل النمو ٤,٥% في منطقة البحر الكاريبي مدفوعا بانتعاش قطاع السياحة .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

نمو اقتصاد شيلي بنحو ١,١% في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/٤

وفقا للبنك المركزي ، سجل اقتصاد شيلي أول ارتفاع له منذ تفشي وباء فيروس كورونا في مارس ٢٠٢٠ حيث سجل نموا بنحو ١,١% في نوفمبر مقارنة بشهر أكتوبر . وفقا للمؤشر الشهري للنشاط الاقتصادي ، انخفض أداء قطاع التعدين بنحو ١,١% بينما ارتفعت القطاعات غير التعدينية بنحو ٠,٤% في نوفمبر . أشار البنك المركزي إلى أن معدل النمو الاقتصادي بلغ ٣,٣% في فبراير ٢٠٢٠ قبل تطبيق إجراءات العزل والإغلاق لوقف انتشار الوباء . وتوقع انكماش اقتصاد شيلي بما يتراوح بين ٥,٧% و ٦,٢% في عام ٢٠٢٠ . ومن ناحية أخرى بلغ معدل التضخم نحو ٣% بما يتفق مع المعدل المستهدف الذي حدده البنك المركزي بما يتراوح بين ٢% و ٤% في عام ٢٠٢٠ ، بينما تراوحت توقعات الخبراء بين ٢,٤% و ٢,٨% . وأشار المعهد الوطني للإحصاء إلى ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك (CPI) بنحو ٠,٣% في ديسمبر نتيجة ارتفاع أسعار الملابس والمصنوعات الجلدية والمعدات المنزلية بينما انخفضت أسعار المشروبات الكحولية والتبغ . ومن الجدير بالذكر أن البنك المركزي قام بتثبيت سعر الفائدة الرئيسي عند ٠,٥% منذ تفشي الوباء في مارس ٢٠٢٠ مسجلا الحد الأدنى له بهدف تنشيط الاستهلاك والتجارة لدعم الاقتصاد .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع الفائض التجاري في شيلي في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

صرح البنك المركزي بأن شيلي سجلت فائضا تجاريا قدره ١٦,٧٩٦ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل فائضا قدره ٤,١٦٥ مليار دولار في عام ٢٠١٩ . وفقا لبيانات البنك ، بلغت قيمة الصادرات ٧١,٧٢٨ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢,٦% مقارنة بعام ٢٠١٩ ، بينما بلغت قيمة الواردات ٥٤,٩٣٢ مليار دولار بانخفاض بنحو ١٦,٤% مقارنة بعام ٢٠١٩ . وأشارت البيانات إلى أن شيلي سجلت فائضا تجاريا قدره ١,٤٢٣ مليار دولار في ديسمبر ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمة الصادرات ٧,١٤٣ مليار دولار بزيادة بنحو ٦,٠٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ ، بينما بلغت قيمة الواردات ٥,٧٢١ مليار دولار بزيادة بنحو ٩,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

كولومبيا تسجل أدنى معدل تضخم في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/٦

بلغ معدل التضخم في كولومبيا نحو ١,٦١% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٣,٨% في عام ٢٠١٩. ويعد أدنى معدل تضخم تسجله كولومبيا منذ عام ١٩٥٥ حينما بلغ ٢,٠٣%. بينما حدد البنك المركزي المعدل المستهدف بنحو ٣% في عام ٢٠٢٠ وبما يتراوح بين ٢% و ٤% في عام ٢٠٢١.

سجلت الخدمات الصحية أكبر زيادة في الأسعار بنحو ٤,٩٦% تليها أسعار المواد الغذائية والمشروبات ، والمطاعم والفنادق ، والمياه والكهرباء والغاز ، وأسعار وسائل النقل بنحو ٤,٨% و ٣,٤٣% و ١,٨١% و ١,٣٥% على التوالي. بينما تراجع أسعار خدمات الاتصالات ، وأسعار الملابس والمصنوعات الجلدية ، وتكاليف التعليم بنحو ٠,١٠% و ٣,٩٤% و ٧,٠٢% على التوالي. بلغ معدل التضخم ٠,٣٨% في ديسمبر ٢٠٢٠ مقابل ٠,٢٦% في نفس الشهر من عام ٢٠١٩.

قام البنك المركزي بخفض سعر الفائدة الرئيسي إلى مستوى قياسي بلغ ١,٧٥% لمدة سبعة أشهر في الفترة من مارس وسبتمبر ٢٠٢٠ في محاولة لتعزيز الاقتصاد في ظل إجراءات الإغلاق بسبب فيروس كورونا. كما قرر الحفاظ على استقرار أسعار تكلفة الاقتراض في اجتماعات لجنة السياسة النقدية الأخيرة التي عقدت في أواخر عام ٢٠٢٠.

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي للأرجنتين في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/١/١١

توقع خبراء البنك المركزي أن ينمو اقتصاد الأرجنتين بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢١ بعد تراجعته بنحو ١٠% في عام ٢٠٢٠ بسبب وباء كوفيد - ١٩. كما توقعوا أن يبلغ معدل التضخم ٢١,٨% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢١ وأن يرتفع إلى ٤٩,٨% في أواخر العام. وتوقع الخبراء أن يبلغ متوسط سعر الصرف الإسمي في الأرجنتين نحو ١٢٥,٨ بيزو مقابل الدولار في ديسمبر ٢٠٢١ و ١٧١,٩ بيزو مقابل الدولار في ديسمبر ٢٠٢٢.

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

البرازيل تسجل أعلى معدل تضخم منذ عام ٢٠١٦

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

وفقًا لبيانات المعهد البرازيلي للجغرافيا والإحصاء ، ارتفع مؤشر أسعار المستهلك (IPCA) في عام ٢٠٢٠ إلى ٤,٥% مقابل ٤,٣% في عام ٢٠١٩ ، ويعد أعلى معدل منذ عام ٢٠١٦ . وأشارت البيانات إلى أن الأغذية والمشروبات سجلت أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠٠٢ حيث ارتفعت أسعارها بنحو ١٤% في عام ٢٠٢٠ تليها الأجهزة المنزلية والعقارات بارتفاع بنحو ٦% و ٥,٢% على التوالي .

كما ارتفع مؤشر أسعار المستهلك (IPCA) بنحو ١,٣٥% في ديسمبر مقابل ٠,٨٩% في نوفمبر . ويعد أعلى معدل شهري منذ فبراير ٢٠٠٣ حينما ارتفع بنحو ١,٥٧% . سجلت أسعار العقارات أعلى ارتفاع في ديسمبر بزيادة بنحو ٢,٨% تليها الأغذية والمشروبات ووسائل النقل بزيادة بنحو ١,٧% و ١,٣% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر مديري المشتريات (PMI) لقطاع الخدمات إلى ٥١,١ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٠,٩ نقطة في نوفمبر . ويعد الشهر الرابع على التوالي الذي يسجل فيه قطاع الخدمات نمواً يزيد عن ٥٠ نقطة بينما انخفض المؤشر لقطاع الصناعة إلى ٥٣,٥ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٣,٨ نقطة في نوفمبر .

كما انخفض مؤشر التوظيف في قطاع الخدمات إلى ٤٩,٣ نقطة في ديسمبر مقابل ٥١,٣ نقطة في نوفمبر . بينما ارتفع مؤشر التوظيف المركب من قطاعي الصناعة والخدمات إلى ٥٠,٤ نقطة في ديسمبر ويعد أعلى مستوى له منذ تسع سنوات عندما سجل ٥٢,٦ نقطة في ديسمبر ٢٠١١ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

تباطؤ اقتصاد بيرو في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٤

وفقًا للمعهد الوطني للإحصاء ، تباطأ اقتصاد بيرو - ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم - بنحو ٣,٢% في نوفمبر مقابل انخفاض بنحو ٣,٧% في أكتوبر . وبالرغم من ذلك فإنه يعد أفضل معدل له منذ بداية الوباء حيث توقع المحللون انكماش الاقتصاد بنحو ٤,٥% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .

أشارت البيانات إلى نمو قطاع البناء بنحو ١٥% بفضل زيادة الإنفاق وتعافي الاستثمار العام بينما انخفض قطاع التعدين والنفط بنحو ٤,٧% بسبب انخفاض إنتاج الذهب والرصاص والفضة . كما ارتفع معدل الاستهلاك المحلي للشهر الرابع على التوالي بنحو ١٧,٧% في نوفمبر ٢٠٢٠ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انكماش اقتصاد الإكوادور في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/٥

صرح البنك المركزي بأن اقتصاد الإكوادور انكمش بنحو ٨,٨% في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ بسبب انخفاض الاستثمار والاستهلاك الخاص والعالم . كما انخفض بنحو ١٢,٤% في الربع الثاني مسجلاً أسوأ أداء له بسبب تعليق الأنشطة الإنتاجية للحد من تفشي الوباء .

وأضاف أن انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في الربع الثالث من العام الماضي يعزى إلى انخفاض نشاط قطاع النفط بنحو ٦,١% حيث تراجع الإنتاج من ٥٠,٢ مليون برميل إلى ٤٧,٥ مليون برميل من الخام . كما انخفض نشاط القطاعات غير النفطية بنحو ٨% مثل قطاع الصناعات الغذائية والنقل وغيرها من الصناعات .

سجلت الصادرات ارتفاعاً طفيفاً بنحو ٠,٣% بسبب ارتفاع صادرات الموز والبن والكاكاو والأسماك والبتترول بينما انخفضت الواردات بنحو ١٣,١% . كما انخفضت الاستثمارات بنحو ١٤,٨% بسبب الأداء السلبي لقطاع البناء الذي يمثل حوالي ٧٠% من الناتج المحلي الإجمالي . وتوقع البنك المركزي انكماش الاقتصاد بنحو ٨,٩% في عام ٢٠٢٠ ونموه بنحو ٣,١% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

باراجواي تسجل أدنى معدل تضخم منذ ١١ عامًا

التاريخ : ٢٠٢١/١/١

صرح البنك المركزي في باراجواي بأن معدل التضخم بلغ ٢,٢% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٢,٨% في عام ٢٠١٩ ويعد أدنى معدل منذ عام ٢٠٠٩ . وأضاف أن أسعار المستهلك ارتفعت في الربع الأخير من العام الماضي نتيجة ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية التي سجلت زيادة بنحو ٣,٤% .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي انكماش اقتصاد باراجواي بنحو ١,٥% في عام ٢٠٢٠ ونموه بنحو ٤% في عام ٢٠٢١ مدفوعاً بارتفاع أداء قطاعات البناء والصناعة والخدمات . كما توقع أن يتراوح معدل التضخم بين ٣,٩% و ٤% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

البرازيل تسجل عجزاً أولياً بنحو ٣,٥ مليار دولار في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/٦

صرحت وزارة الخزانة بأن البرازيل سجلت عجزاً أولياً في الميزانية بنحو ١٨,٢ مليار ريال في نوفمبر (ما يعادل ٣,٥ مليار دولار أمريكي) وهو أقل من المتوقع حيث أدت زيادة الضرائب إلى تعزيز الإيرادات الإجمالية مقارنة بالشهر الماضي فبلغت ١١٣,١ مليار ريال بزيادة بنحو ٦,٥% في نوفمبر. وارتفع الإنفاق بنحو ٦,٤% إلى ١٣١,٤ مليار ريال برازيلي في نوفمبر ويعزى ذلك إلى الإجراءات التحفيزية التي تبنتها الحكومة للتخفيف من التداعيات السلبية لوباء كوفيد - ١٩ على الأفراد والشركات .

وفقاً لبيانات وزارة الخزانة ، بلغت قيمة العجز نحو ٦٩٩,١ مليار ريال برازيلي في الأشهر الإحدى عشر الأولى من عام ٢٠٢٠ مقابل ٧٣٢,٩ مليار ريال (ما يعادل ٩,٦% من الناتج المحلي الإجمالي) خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن تبلغ قيمة العجز نحو ٨٠٠ مليار ريال برازيلي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٨٣١,٨ مليار ريال برازيلي (ما يعادل ١١,٥% من الناتج المحلي الإجمالي) في التوقعات السابقة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انكماش اقتصاد المكسيك بنحو ٥,٤% في ديسمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٨

وفقاً لمعهد الإحصاء الوطني ، انكمش اقتصاد المكسيك بنحو ٥,٤% في ديسمبر مقابل انكماش بنحو ٤,٣% في نوفمبر نتيجة زيادة القيود على النشاط الاقتصادي بعد عودة الإصابات والوفيات بفيروس كورونا . أشارت البيانات إلى تراجع قطاعي الخدمات والصناعة بنحو ٦,٦% و ٤,٩% على التوالي في ديسمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . ومن المتوقع انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في ثاني أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية بنحو ٩% في عام ٢٠٢٠ مسجلاً أسوأ أداء له منذ عقود .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انخفاض الإنتاج الصناعي في كولومبيا في نوفمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٩

وفقا لهيئة الإحصاء الوطنية ، انخفض الإنتاج الصناعي في كولومبيا للشهر التاسع على التوالي بنحو ٠,٢% في نوفمبر مقابل انخفاض بنحو ٢,٧% في أكتوبر . ويعزى ذلك إلى انخفاض قطاع الصناعات الجلدية ، والحديد والصلب ، وقطاع تكرير النفط بنحو ٢١,٩% و ١٢,٦% و ٨,٦% على التوالي .

أشارت البيانات إلى تراجع الإنتاج الصناعي بنحو ٨,٩% في الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠ نتيجة تدهور صناعة السيارات ، والغزل والنسيج ، والحديد والصلب بنحو ٤٠,٧% و ٢٧,٩% و ٢١,٤% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ارتفعت مبيعات التجزئة بنحو ٤,١% في نوفمبر مقابل ٣% في أكتوبر نتيجة ارتفاع مبيعات أجهزة الاتصالات وأجهزة الكمبيوتر والأجهزة المنزلية والأثاث المنزلي بنحو ٥٥,٥% ، و ٤٤,٩% ، و ٤٣,٤% على التوالي . بينما تراجعت مبيعات التجزئة بنحو ٨,٤% في الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠٢٠ .

أشارت هيئة الإحصاء الوطنية إلى انكماش اقتصاد كولومبيا بنحو ٣,٤% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٣,١% في نفس الشهر من عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تراجع نشاط قطاعات الزراعة والصناعة والخدمات بنحو ١٠,٦% و ٦,٧٦% و ١,٣٢% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٢,٦٣% و ٤,٤٧% و ٠,٧% على التوالي في نوفمبر ٢٠١٩ .

توقعت حكومة كولومبيا - الاقتصاد الرابع في أمريكا اللاتينية - انكماشًا يتراوح بين ٦% و ٧% في عام ٢٠٢٠ بينما توقع البنك المركزي أن يتراوح بين ٦,٥% و ٩% مقابل نمو بنحو ٣,٣% في عام ٢٠١٩ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

JEUNE AFRIQUE
toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع ديون تونس في الأعوام العشرة الأخيرة

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

تواجه تونس ثلاثة تحديات اقتصادية رئيسية في عام ٢٠٢١ تتمثل في تفاقم معدل البطالة ، وخطر الإفلاس الذي يهدد ٣٥% من المشروعات الصغيرة والمتوسطة ، وتداعيات تدهور الناتج المحلي الإجمالي بما يتراوح بين ٧% و-١٠% في عام ٢٠٢٠ .

تحتاج تونس إلى تمويل خارجي بقيمة ٤ مليار يورو على الأقل في عام ٢٠٢١ إلا أنه من الصعب الحصول عليه في ظل تدهور التصنيف السيادي للدولة حيث قامت مؤسسة فيتش بخفض التصنيف إلى (B) ومن مستقر إلى سلب نتيجة سوء إدارة مشكلة الديون .

وفقاً لبيانات صندوق النقد الدولي ، ارتفع الدين الخارجي من ٣٧% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠١٠ إلى ٨٦% في عام ٢٠١٨ ، و١٠٧,٨% في عام ٢٠٢٠ . بينما انخفض معدل الادخار الوطني إلى ٢% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٣% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠١١ . وأشار صندوق النقد الدولي إلى أنه من المتوقع أن يبلغ الدين العام نحو ١٠٠% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ متضمناً خسائر المؤسسات العامة .

تواجه تونس تراجعاً ملحوظاً في الظروف الاجتماعية فقد ارتفع معدل البطالة إلى ٢١,٦% في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٥% في عام ٢٠١٩ . كما ارتفع معدل الفقر إلى ١٩,٢% مقابل ١٥,٢% ، ومعدل الفقر المدقع إلى ٣,٩% مقابل ٢,٨% . وأكد الخبراء أن التوصل لاتفاق مع صندوق النقد الدولي يعد السبيل الوحيد لتمكين تونس من معالجة أزمة الديون .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Le Monde.fr

الصراع في تجاري يهدد الانتعاش الاقتصادي في إثيوبيا

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢

وفقًا لإحصائيات البنك الدولي ، شهد اقتصاد إثيوبيا نموًا قويًا بلغ ١٠,٣% في المتوسط خلال الفترة من عام ٢٠٠٦/٢٠٠٧ إلى عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بينما بلغ متوسط معدل النمو الإقليمي ٥,٤% . كما سجل نموًا بنحو ٧,٧% قبل تفشي فيروس كورونا إلا أن الصراع بين الحكومة الفيدرالية وجبهة تحرير تجاري منذ نوفمبر الماضي يعد عائقًا أمام تحقيق مستهدف التحول إلى دولة ناشئة .

أثر هذا الصراع سلبيًا على قطاع السياحة الذي يساهم بنحو ١٠% في الناتج المحلي الإجمالي ويعمل به نحو ٣ مليون شخص خاصة أن ٨٥% من الرحلات السياحية تمر عبر إقليم تجاري الذي يضم مناطق الجذب الرئيسية للزوار الأجانب .

كما أثر سلبيًا على المستثمرين لا سيما في المنطقة الصناعية الجديدة في (Mekele) عاصمة إقليم تجاري حيث اضطرت شركات الغزل والنسيج التي أقيمت بها إلى بتسريح بعض موظفيها . كما قامت مؤسسات المساعدات الإنمائية بتعليق استثماراتها في مشروعات البنية التحتية في تجاري منذ بداية الصراع .

ومن ناحية أخرى هدد الاتحاد الأوروبي بفرض عقوبات مالية على إثيوبيا وقام بتعليق المساعدات المالية حيث كان من المقرر منحها ٨٨,٥ مليون يورو لتمويل مشروعات البنية التحتية اللوجستية ودعم ميزانية قطاع الصحة . وأشار المحللون في مؤسسة (IHS Markit) إلى أن إثيوبيا لا تزال تعتمد إلى حد كبير على التمويل الدولي بالرغم من الانتعاش الاقتصادي الذي شهدته خلال الأعوام الأخيرة . فقد تلقت مساعدات مالية بقيمة ٨ مليار يورو في عام ٢٠١٩ من الهيئات المانحة متعددة الأطراف مثل صندوق النقد والبنك الدوليين وتحتاج إلى دعم الاقتصاد الذي أضعفه وباء كوفيد - ١٩ خلال عام ٢٠٢٠ .

احتلت إثيوبيا المرتبة ١٥٩ في تصنيف "ممارسة أنشطة الأعمال" الذي يصدره البنك الدولي بناء على تقييم مناخ الأعمال . ونجحت في جذب العديد من مستثمري القطاع الخاص بفضل التحرير التدريجي للقطاعات التي تحتكرها الدولة أمام المستثمرين مثل الخدمات اللوجستية والطاقة والبنوك والاتصالات والنقل الجوي . كما تعزز تفعيل برنامج الخصخصة الجزئية للشركات المملوكة للدولة مثل شركة الخطوط الجوية الإثيوبية وشركة الاتصالات الإثيوبية (Ethio Telecom) إلا أن هذا البرنامج الطموح توقف في ظل استمرار الصراع في تجاري .

صرحت حكومة إثيوبيا بأن معدل النمو الاقتصادي بلغ ٦% في عام ٢٠٢٠ بينما توقع صندوق النقد الدولي ألا يتجاوز ١,٩% في عام ٢٠٢٠ وأن ينخفض إلى ٠,١% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



بنين تحقق نتائج إيجابية في برنامج الإصلاحات الهيكلية

التاريخ : ٢٠٢١/١/٧

حققت بنين أعلى معدل نمو اقتصادي بين دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب أفريقيا (UEMOA) حيث بلغ ٦,٩% في عام ٢٠١٩ مقابل ١,٨% في عام ٢٠١٥. كما حصلت على تصنيف (جيد جدا) الذي يعد أعلى مقياس في تصنيف صندوق النقد الدولي لجودة إدارة المالية العامة في جميع مراجعاته منذ عام ٢٠١٧. وفقا لصندوق النقد الدولي والاتحاد الأوروبي، احتلت بنين المرتبة الأولى في مؤشر شفافية الميزانية وتم تصنيفها ضمن الاقتصادات الأفريقية الأكثر ديناميكية في عام ٢٠١٩.

ويعزى تحسن الأداء الاقتصادي إلى توحيد المالية العامة وترشيد الإنفاق على أجور الوظائف العامة وتوجيه سياسة الميزانية إلى تعزيز الاستثمار العام ورقمنة الإجراءات الإدارية وتحسين الحوكمة الاقتصادية مما أدى إلى تحسين مناخ الأعمال بعد أربع سنوات من إطلاق استراتيجية التنمية الوطنية التي جعلت القطاع الخاص محور التحول الهيكلي للاقتصاد.

وفقا لمؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (أونكتاد)، تعد بنين أسرع دولة على مستوى العالم في إنشاء الأعمال التجارية من خلال تقليص الإطار الزمني لإصدار رخصة البناء وإجراءات الملكية وتفعيل نظام الشباك الواحد لتسجيل الشركات وتسهيل دفع الضرائب عبر الإنترنت وإعفاء المشروعات الصغيرة والمتوسطة ومتناهية الصغر من العديد من الضرائب.

ركزت حكومة بنين على تفعيل الشراكة بين القطاعين العام والخاص بهدف سرعة تنفيذ خطة التنمية الاقتصادية والاجتماعية المستدامة وذلك من خلال إنشاء المناطق الاقتصادية الخاصة التي تمنح مزايا للمستثمرين، وتعديل التشريعات لزيادة الحوافز الضريبية لدعم وتشجيع الشركات الخاصة، ووضع إطار تنظيمي موحد للشركات بين القطاعين العام والخاص بهدف زيادة معدل الاستثمار مما يساهم في خلق المزيد من فرص العمل.

وفقا لأونكتاد، سجل معدل الاستثمار الخاص زيادة بنحو ٤٠% في الفترة من ٢٠١٦ إلى ٢٠١٩. كما زادت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر من ١٣٢ مليون دولار إلى ٢٠٨ مليون دولار في الفترة من ٢٠١٦ إلى ٢٠١٨، وارتفعت حصتها في الناتج المحلي الإجمالي من ١,٨% إلى ٥,٨% في نفس الفترة.

أشار المحللون إلى أن الإصلاحات الهيكلية الحالية في بنين تشجع شركائها على تعزيز العلاقات الاقتصادية للاستفادة من هذا التحسن الإيجابي وفي مقدمتهم فرنسا التي تعد المستثمر الأجنبي الرئيسي في بنين حيث بلغت قيمة استثماراتها نحو ١٥٤ مليون يورو في عام ٢٠١٩. وأضافوا أنه من المتوقع تزايد التدفقات من المستثمرين الرئيسيين الآخرين مثل نيجيريا والبرازيل وساحل العاج والسنغال خلال الفترة القادمة.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



البنك الدولي يدعم الاستثمار في إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٤

صرح البنك الدولي بأنه من المستهدف دعم بعض القطاعات في ١١ دولة إفريقية خلال الأعوام الخمسة القادمة بنحو ٥ مليار دولار تخصص لمشروعات تنموية مثل إعادة تخصيص الأراضي الزراعية وزيادة إنتاجية المحاصيل الزراعية وتحسين مستوى المعيشة للشعوب الإفريقية .

وأكد بيان البنك الدولي أنه في إطار برنامج تنمية القارة الإفريقية تم تخصيص المبلغ المذكور لدعم وتطوير الأنشطة الزراعية والتنوع البيولوجي والأمن الغذائي وتوفير فرص عمل جديدة وتطوير البنية التحتية وتنمية المناطق الريفية والاهتمام بمشروعات الطاقة المتجددة في الدول الإفريقية خاصة دول منطقة الساحل والقرن الإفريقي وبحيرة تشاد .

وأشار رئيس البنك الدولي إلى أن هذه الخطة الاستثمارية تأتي في وقت حرج للمساعدة في تحسين مستوى المعيشة للشعوب الإفريقية بالتزامن مع التداعيات السلبية لوباء كورونا وتراجع التنوع البيولوجي وتأثير التغير المناخي على اقتصاد القارة الإفريقية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



نمو التبادل التجاري بين السنغال والهند

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٩

صرح سفير الهند في السنغال بأن العلاقات التجارية بين البلدين شهدت انتعاشا ملحوظا بحيث بلغ حجم التبادل التجاري نحو مليار دولار في المتوسط خلال السنوات الأخيرة . تستورد السنغال الأرز والقطن والملابس والآلات والمعدات من الهند وتصدر إليها المنتجات الكيماوية والحديد والفواكه والمكسرات .

وأضاف أن التبادل التجاري بين الهند والسنغال بلغ نحو ١,٣ مليار دولار في ٢٠١٨/٢٠١٩ ، ونحو ٩٥٠ مليون دولار في الفترة من إبريل ٢٠١٩ إلى مارس ٢٠٢٠ ، ونحو ٥٠٠ مليون دولار في الفترة من أبريل إلى سبتمبر ٢٠٢٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي فرصة لتعزيز التجارة مع إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢١/١/١

أدى خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي إلى سعيها لتنويع شركائها التجاريين فعدت مفاوضات تجارية مع الدول الإفريقية ووقعت اتفاقيات مع أكثر من عشر دول مثل مصر وكينيا وكوت ديفوار . تسعى بريطانيا لتكون أكبر مستثمر من مجموعة الثماني في إفريقيا بحلول عام ٢٠٢٢ من خلال اتخاذ إجراءات تستهدف تعزيز التجارة وزيادة الاستثمارات خاصة في المجالات التي تشهد نقصا في إفريقيا مثل الطاقة النظيفة ، وتحديث الصناعة ، والتحول الرقمي .

تعد القمة البريطانية الإفريقية التي عقدت في العاصمة لندن في بداية عام ٢٠٢٠ نقطة تحول في العلاقات الثنائية . وأشار الوزير البريطاني لشئون إفريقيا إلى أن الأهداف التي تسعى بريطانيا لتحقيقها بعد عقد القمة تتمثل في رفع العلاقات الاقتصادية مع إفريقيا إلى مستوى الشراكة الكاملة خاصة أن التبادل التجاري مع إفريقيا يمثل ٣% فقط من التجارة الخارجية البريطانية حيث يبلغ حجمه نحو ٤٠ مليار جنيه إسترليني سنويًا . وأضاف أن 112 شركة إفريقية مدرجة في بورصة لندن تقدر قيمتها بنحو ١٦٠ مليار جنيه إسترليني .

ومن الجدير بالذكر أن القوي الاقتصادية الكبرى في العالم تسعى إلى تعزيز شراكاتها الاقتصادية مع إفريقيا خاصة عقب إطلاق منطقة التجارة الحرة القارية الإفريقية والتي تعتبر أكبر منطقة على مستوى العالم حيث يبلغ عدد مستخدميها ٢,١ مليار شخص ونتاجها المحلي الإجمالي نحو ٤,٣ تريليون دولار أي ما يعادل ٣% من الناتج الإجمالي العالمي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات السنغال إلى الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا

التاريخ : ٢٦/١/٢٠٢١

وفقا لوزارة الاقتصاد والتخطيط ، بلغت قيمة صادرات السنغال إلى الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا (UEMOA) نحو ٣٦,٩ مليار فرنك أفريقي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٢٦,٤ مليار فرنك أفريقي في أكتوبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٣٩,٩ % .

وبلغت حصة اتحاد (UEMOA) من إجمالي صادرات السنغال نحو ٢٢,٦% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ١٩,١% في أكتوبر ٢٠٢٠ . استحوذت مالي على ٦٨,٨% من إجمالي صادرات السنغال إلى دول الاتحاد في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٦٤,٣% في أكتوبر ٢٠٢٠ . ويعد الأسمت المنتج الرئيسي الذي تصدره السنغال إلى مالي بنحو ٢٢% من إجمالي الصادرات في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٢٦,٦% في أكتوبر ٢٠٢٠ .

وبلغت حصة اتحاد (UEMOA) من إجمالي واردات السنغال نحو ١,٨% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ١,٥% في أكتوبر ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمتها ٦,٩ مليار فرنك أفريقي في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٤,٤ مليار في أكتوبر ٢٠٢٠ . تعد كوت ديفوار المصدر الرئيسي للسنغال حيث بلغت حصتها ٧٨,٧% من إجمالي واردات السنغال من دول الاتحاد في نوفمبر ٢٠٢٠ مقابل ٨٨,٨% في أكتوبر ٢٠٢٠ . تركزت واردات السنغال من كوت ديفوار في الفواكه والخضروات الطازجة ومنتجات البلاستيك والأخشاب بنحو ١٩,١% و ١١,٨% و ٨% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

Les Echos.fr

تباطؤ قطاع الصناعة الصيني في ديسمبر

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٣

أشار المكتب الوطني للإحصاء إلى تراجع قطاع الصناعة الصيني في ديسمبر ٢٠٢٠ بالرغم من الطلب القوي على الصادرات نتيجة ارتفاع تكاليف العمالة والنقل . انخفض مؤشر مديري المشتريات لقطاع الصناعة إلى ٥١,٩ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٢,١ نقطة في نوفمبر . بينما سجلت تجارة التجزئة تحسنا كبيرا نتيجة ارتفاع معدل الطلب على السيارات وأجهزة الاتصال .

كما تراجع المؤشر الفرعي لطلبات التصدير الجديدة تراجعا طفيفا من ٥١,٥ نقطة في نوفمبر إلى ٥١,٣ نقطة في ديسمبر نتيجة ارتفاع تكاليف الشحن . وتراجع المؤشر الفرعي لنشاط المشروعات الصغيرة والمتوسطة من ٥٠,١ نقطة في نوفمبر إلى ٤٨,٨ نقطة في ديسمبر نتيجة ارتفاع تكاليف العمالة والمواد الخام والتوزيع . وسجل المؤشر الفرعي للتوظيف ٤٩,٦ نقطة في ديسمبر مقابل ٤٩,٥ نقطة في نوفمبر .

وفقا للبيانات الرسمية ، سجل قطاع الخدمات أداء إيجابيا للشهر العاشر على التوالي حيث بلغ مؤشر مديري المشتريات للخدمات ٥٦,٤ نقطة و ٥٥,٧ نقطة في شهري نوفمبر وديسمبر على التوالي . كما بلغ مؤشر مديري المشتريات الرسمي المركب من قطاعي الصناعة والخدمات ٥٥,٧ نقطة و ٥٥,١ نقطة في شهري نوفمبر وديسمبر على التوالي .

ومن ناحية أخرى صرح المكتب الوطني للإحصاء بأن إنتاج النحاس والرصاص سجل ارتفاعا قياسيًّا في نوفمبر ٢٠٢٠ مما يؤكد تعافي قطاع التعدين من تداعيات تفشي فيروس كورونا . أشارت البيانات الرسمية إلى ارتفاع إنتاج الألومنيوم إلى ٦,٣ مليون طن بزيادة بنحو ١١,٣% في نوفمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . كما ارتفع إنتاج النحاس والرصاص إلى ٩٤٥ ألف طن و ٦٢٨ ألف طن على التوالي بزيادة بنحو ٨,٣% و ٠,٧% على التوالي في نوفمبر ٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr

Business

تحسن أداء قطاع الصناعة الهندي في أواخر عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/١/٤

صرح أحد الخبراء في مؤسسة (IHS Market) بأن قطاع الصناعة في الهند سجل أداء إيجابيا في الربع الأخير من عام ٢٠٢٠ حيث ارتفع الإنتاج لتلبية الطلب المتزايد على الرغم من تدهور وضع التوظيف حيث واصلت الشركات خفض عدد العاملين . وأضاف أن قطاع الصناعة يعد أحد العوامل الرئيسية لتعافي ثالث أكبر اقتصاد في آسيا بعد الركود الناجم عن فيروس كورونا في الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ .

ارتفع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الصناعة للشهر الخامس على التوالي مسجلا ٥٦,٤ نقطة في ديسمبر مقابل ٥٦,٣ نقطة في نوفمبر أي أنه ظل فوق مستوى ٥٠ نقطة الذي يفصل النمو عن الانكماش . كما بدأ النشاط التجاري يتحسن تدريجيا بعد انكماشه بنحو ٢٣,٩% و ٧,٥% على التوالي خلال الربعين الثاني والثالث . ومن المتوقع ألا يقوم البنك المركزي بتغيير سياسته النقدية خلال الأشهر القادمة في ظل ارتفاع معدل التضخم عن المستهدف الذي يتراوح بين ٢% و ٦% ، وتزايد المخاوف من التداعيات السلبية للوباء على الاقتصاد .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

LA TRIBUNE

بدء إنتاج النفط في كمبوديا

التاريخ : ٢٠٢١/١/٣

صرح رئيس وزراء كمبوديا بأن بلاده استخرجت النفط من مياها الإقليمية للمرة الأولى في تاريخها في بداية العام الحالي ، في الوقت الذي تستغل فيه تايلاند وماليزيا المجاورتان لكمبوديا الموارد النفطية المتوفرة في خليج تايلاند منذ الثمانينيات . ومن الجدير بالذكر أن شركة (Chevron) الأمريكية حددت احتياطات النفط الأولية للبلاد منذ عام ٢٠٠٥ إلا أن حكومة كمبوديا فشلت في التوصل لاتفاق مع الشركة الأمريكية حول كيفية تقسيم الإنتاج . وأضاف أن كمبوديا وقعت اتفاق تعاون مع شركة النفط السنغافورية (KrisEnergy) التي حصلت على امتياز استخراج النفط ، ومن المقرر أن تستحوذ الشركة على ٩٥% من إنتاج النفط . ومن المتوقع أن يبلغ الإنتاج نحو ٧٥٠٠ برميل يوميا وأن تبلغ حصة كمبوديا من عائداته ما لا يقل عن ٥٠٠ مليون دولار خلال المرحلة الأولى من الاتفاق .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



انتعاش اقتصاد البحرين

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

سجل اقتصاد البحرين نموًا بنحو ١,٤% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقارنة بالربع الثاني من نفس العام وارتفع إنتاج القطاعات النفطية وغير النفطية بنحو ١,٧% و ١,٣% على التوالي خلال نفس الفترة . يعزى تعافي اقتصاد البحرين خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ إلى تخفيف الإجراءات الاحترازية ضد انتشار فيروس كورونا حيث حقق قطاع الفنادق والمطاعم نموًا بنحو ٧١,١% خلال الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني .

وسجل قطاع النقل والاتصالات وقطاع الصناعات التحويلية نموًا بنحو ٢٢,٤% و ٤,٢% على التوالي خلال الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠٢٠ . كما سجل القطاع المصرفي وقطاع العقارات نموًا بنحو ٣% و ٠,٣% على التوالي خلال نفس الفترة . وسجلت الصادرات البحرينية غير النفطية ارتفاعًا بنحو ١٤,٦% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقارنة بالربع الثاني من نفس العام ، بينما تراجعت الواردات غير النفطية بنحو ٨,٧% خلال نفس الفترة .

ومن ناحية أخرى صرحت وزارة المالية والاقتصاد الوطني بأن الناتج المحلي الإجمالي البحريني سجل انكماشًا بنحو ٥,٤% في عام ٢٠٢٠ ومن المتوقع أن يسجل نموًا بنحو ٥% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: www.ticaret.gov.tr

Bloomberg



ارتفاع عجز الموازنة في الكويت

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢٢

تراجعت الإيرادات النفطية تراجعًا كبيرًا في الكويت خلال العام الماضي مما سيؤثر سلبيًا على موازنة العام المالي ٢٠٢١-٢٠٢٢ إذ من المتوقع أن يرتفع عجز الموازنة إلى ١٢,١ مليار دينار (٤٠ مليار دولار) .

صرحت وزارة المالية بالكويت بأنه من المتوقع أن ترتفع النفقات إلى ٢٣ مليار دينار (٧٦ مليار دولار) وأن تنخفض الإيرادات إلى ١٠,٩ مليار دينار (٣٦ مليار دولار) في موازنة العام المالي ٢٠٢١-٢٠٢٢ . وقام مجلس الأمة الكويتي مؤخرًا بإقرار تعديل تشريعي يهدف إلى زيادة السيولة في الخزنة العامة من خلال تحويل ١٢ مليار دولار لخفض عجز الموازنة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع صادرات الإمارات من الذهب

التاريخ: ٢٠٢١/١/٢

صرح وزير الاقتصاد بالإمارات بأن بلاده تتمتع بمكانة رائدة كمركز عالمي لتجارة الذهب والمعادن الثمينة حيث تستحوذ على ١١% من إجمالي صادرات الذهب العالمية . وأضاف أن الحكومة تتبنى إستراتيجية فعالة في مجال تطوير قطاع تجارة الذهب بما يواكب الممارسات الدولية ويعزز قيادة الدولة وقدرتها التنافسية في هذا القطاع الحيوي

وأشار إلى أن الإمارات تمتلك حاليًا العديد من المقومات التي تجعلها دولة مؤثرة في تجارة الذهب العالمية خاصة موقعها الاستراتيجي ، وبيئة الأعمال التي تشجع الاستثمار والأعمال التجارية ، والبنية التحتية المتقدمة والالتزام بأفضل الممارسات الدولية في تجارة الذهب .

وأكد على أهمية حوكمة تجارة الذهب لتتماشى مع أفضل المعايير العالمية مما يعزز مكانة الإمارات كمركز رائد في مجال تجارة الذهب والمعادن النفيسة العالمية ، بالإضافة إلى تعظيم مساهمة هذا القطاع في زيادة الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي وتعزيز النمو الاقتصادي الوطني.

ومن الجدير بالذكر أن تجارة الذهب تمثل أكثر من ٢٩% من إجمالي الصادرات الوطنية غير النفطية وتساهم بحصة كبيرة في أنشطة التجارة الخارجية . كما ساهمت تجارة الذهب في زيادة صادرات الإمارات بنحو ٦% في الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر : النسخة التركية من وكالة أنباء الإمارات

العنوان : www.wam.ae/tr



نمو اقتصاد فيتنام في عام ٢٠٢٠ بالرغم من وباء كورونا

التاريخ : ٢٠٢١/١/٣

وفقًا لمحلي صندوق النقد الدولي ، سجلت فيتنام أحد أعلى معدلات النمو الاقتصادي في العالم بنحو ٢,٤% في عام ٢٠٢٠ في الوقت الذي شهدت جميع الاقتصادات الكبرى ركودًا حادًا بسبب تفشي فيروس كوفيد - ١٩ . نجحت فيتنام في السيطرة على الوباء إلى حد كبير بفضل الاستجابة القوية والسريعة للسلطات التي قررت على الفور إجراءات الإغلاق الصارمة .

ساهمت الصادرات في تعزيز النمو الاقتصادي ويعزى ذلك إلى تنوعها وتعدد الوجهات التصديرية . فقد ارتفعت صادرات فيتنام إلى الولايات المتحدة والصين بنحو ٢٣% و ١٥% على التوالي فبلغت قيمتها ٥٤,٧ مليار دولار خلال الأشهر الإحدى عشر الأولى من عام ٢٠٢٠ مما أدى إلى تعويض تراجع معدل الطلب الأوروبي والياباني . كما ارتفعت صادرات عدة قطاعات مثل الإلكترونيات وصناعة الأثاث بنحو ٢٦% و ١٢% على التوالي نتيجة ارتفاع الطلب على أجهزة التلفزيون وأجهزة الكمبيوتر والأثاث المكتبي مما ساهم في تعويض التراجع الملحوظ في صادرات الملابس .

ومن ناحية أخرى اتجهت حكومة فيتنام إلى دعم الاقتصاد من خلال ضخ الأموال في مشروعات البنية التحتية مثل الطرق والجسور مما أدى إلى تعويض انخفاض معدل الاستهلاك وساهم في خلق فرص العمل . حقق الاستثمار العام نموًا بنحو ٣٤% خلال الأشهر الإحدى عشر الأولى من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ مسجلًا أعلى زيادة منذ عام ٢٠١١ . وتعترم الشركات اليابانية والأمريكية العملاقة مثل (Apple) نقل جزء من إنتاجها إلى فيتنام مما سيعزز النمو الاقتصادي في ظل تراجع نشاط قطاع السياحة بسبب فيروس كورونا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

٥ - موضوعات متفرقة:



توقعات البنك الدولي للاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢١/١/٤

جاء في تقرير البنك الدولي الذي أصدره مؤخراً أن الاقتصاد العالمي انكمش بنحو ٤,٣% في عام ٢٠٢٠ وتوقع نموه بنحو ٤% في عام ٢٠٢١ مقابل ٤,٢% في توقعاته السابقة . إلا أنه أشار إلى أن هذه التوقعات غير مؤكدة إلى حد كبير وقد لا يتجاوز معدل النمو العالمي ١,٦% في عام ٢٠٢١ في حالة عدم السيطرة على الوباء وتباطؤ توزيع اللقاحات ضد كوفيد - ١٩ .

أكد رئيس البنك الدولي أن الانتعاش العالمي لا يزال هشاً حيث يواجه صانعو السياسات عدة تحديات تتمثل في إدارة الديون ، ووضع سياسات الميزانية ، وتنفيذ الإصلاحات الهيكلية في محاولة للتغلب على آثار الوباء والتصدي للعوامل السلبية التي تؤثر على الاستثمارات . وأضاف أنه من الضروري تحسين مناخ الأعمال التجارية ، وزيادة مرونة أسواق العمل ، وتعزيز الشفافية والحوكمة.

وجاء في التقرير أنه من المتوقع أن يبلغ متوسط معدل النمو في الاقتصادات المتقدمة نحو ٥% في عام ٢٠٢١ . ومن المتوقع أن يرتفع الناتج المحلي الإجمالي في الولايات المتحدة ومنطقة اليورو واليابان بنحو ٣,٥% و ٣,٦% و ٢,٥% على التوالي في عام ٢٠٢١ ، مقابل انكماش بنحو ٣,٦% و ٧,٤% و ٥,٣% على التوالي في عام ٢٠٢٠ .

ومن المتوقع أن يرتفع الناتج المحلي الإجمالي في الاقتصادات الناشئة والنامية بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٥% في عام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن يسجل اقتصاد الصين نمواً بنحو ٢% و ٧,٩% في عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي .

ومن ناحية أخرى أعرب البنك الدولي عن قلقه إزاء تفاقم ديون الدول منخفضة الدخل ودعا الصين - التي تمتلك ٦٥% من ديون هذه الدول - إلى التحلي بالشفافية فيما يتعلق بشروط القروض التي تمنحها كما دعا المجتمع الدولي إلى اتخاذ خطوات حاسمة لتسوية هذه الديون .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

Business

نمو التكتلات التجارية العالمية في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/١/١٢

تعد الاتفاقيات التجارية الدولية الكبرى المبرمة في عام ٢٠٢٠ من أهم العوامل المؤثرة في تعافي التجارة العالمية خلال عام ٢٠٢١ وذلك بعد تعثر حركة التجارة العالمية الناتج عن تفشي وباء كورونا خلال العام الماضي في جميع دول العالم . وتعد اتفاقية الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة (RCEP) التي تضم ١٥ دولة آسيوية وتمثل ناتج محلي إجمالي بنحو ٢٦,٢ تريليون دولار، واتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية الإفريقية (AfCFTA) التي تضم ٥٤ دولة إفريقية من أهم التكتلات التجارية العالمية .

ومن ناحية أخرى وقعت إنجلترا خلال العام الماضي ٦٣ اتفاقية لتحرير التجارة مع عدة دول بعد الخروج من الاتحاد الأوروبي . كما تم التوصل لاتفاقية مبدئية للاستثمار بين أوروبا والصين من شأنها دعم وجود الشركات الأوروبية وقدراتها التنافسية في الصين .

وتعد اتفاقية الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة (RCEP) التي وقعتها ١٥ دولة من دول آسيا والمحيط الهادي في مقدمتها الصين أكبر اتفاقية تجارية حيث تمثل ٣٠% من الناتج المحلي الإجمالي العالمي وتضم نحو ٢,٢ مليار مستهلك . وتتوقع مجموعة (HSBC) أن تنتعش حركة التجارة بين دول الاتفاقية لتمثل نحو ٥٠% من الناتج المحلي الإجمالي العالمي بحلول عام ٢٠٣٠ .

ومن ناحية أخرى دخلت اتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية الإفريقية (AfCFTA) حيز التنفيذ في يناير ٢٠٢١ وكان من المقرر أن تبدأ العام الماضي وتأجل إطلاقها بسبب تفشي فيروس كورونا . وتضم الاتفاقية نحو ١,٣ مليار مستهلك وتمثل نحو ٣,٤ تريليون دولار حيث تضم ٥٤ دولة من إجمالي ٥٥ دولة إفريقية .

ومن الجدير بالذكر أنه على الرغم من أن الاتفاقية تضم ٥٤ دولة - منها ٣٤ دولة صدق برلمانها على الاتفاقية - فقد يستغرق تنفيذ وتفعيل الاتفاقية بالكامل عدة سنوات . ويتوقع البنك الدولي أن تساهم الاتفاقية في إنقاذ عشرات الملايين من الأفارقة من الفقر بحلول عام ٢٠٣٥ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

Borsa Gündem

توقعات صندوق النقد الدولي للنمو العالمي

التاريخ : ٢٧/١/٢٠٢١

أصدر صندوق النقد الدولي مؤخرًا تقريره الدوري "آفاق الاقتصاد العالمي" الذي تضمن توقعاته للاقتصاد العالمي خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢. أشار التقرير إلى انكماش الاقتصاد العالمي بنحو ٣,٥% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٤,٤% في التوقعات السابقة. وتوقع نمو الاقتصاد العالمي بنحو ٥,٥% و ٤,٢% خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي.

وجاء في التقرير أنه من المتوقع أن تحقق الدول المتقدمة نموًا اقتصاديًا بنحو ٤,٣% في عام ٢٠٢١ مقابل ٣,٩% في التوقعات السابقة، وبنحو ٣,١% في عام ٢٠٢٢. ومن المتوقع أن تحقق الدول النامية نموًا اقتصاديًا بنحو ٦,٣% في عام ٢٠٢١ مقابل ٦% في التوقعات السابقة، وبنحو ٥% في عام ٢٠٢٢.

قام صندوق النقد الدولي برفع توقعاته لمعدل النمو في الولايات المتحدة من ٣,١% إلى ٥,١% في عام ٢٠٢١ وتوقع أن يرتفع بنحو ٢,٥% في عام ٢٠٢٢. في حين انكمش الاقتصاد الأمريكي بنحو ٣,٤% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٤,٣% في التوقعات السابقة.

خفض الصندوق توقعاته لمعدل النمو في منطقة اليورو من ٥,٢% إلى ٤,٢% في عام ٢٠٢١ وتوقع أن يرتفع بنحو ٣,٦% في عام ٢٠٢٢. في حين انكمش اقتصاد منطقة اليورو بنحو ٨,٣% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٧,٢% في التوقعات السابقة.

كما خفض الصندوق توقعاته لنمو اقتصاد ألمانيا من ٤,٢% إلى ٣,٥%، وفرنسا من ٦% إلى ٥,٥%، وإيطاليا من ٥,٢% إلى ٣%، وإسبانيا من ٧,٢% إلى ٥,٥%، وإنجلترا من ٥,٩% إلى ٤,٥% في عام ٢٠٢١. بينما توقع نمو اقتصاد ألمانيا وفرنسا وإيطاليا وإسبانيا وإنجلترا بنحو ٣,١% و ٤,١% و ٣,٦% و ٤,٧% و ٥% على التوالي في عام ٢٠٢٢.

قام صندوق النقد الدولي برفع توقعاته لاقتصاد اليابان من ٢,٣% إلى ٣,١% في عام ٢٠٢١، وتوقع نموه بنحو ٢,٤% في عام ٢٠٢٢. بينما قام بخفض توقعاته لاقتصاد كندا من ٥,٢% إلى ٣,٦% في عام ٢٠٢١، وتوقع نموه بنحو ٤,١% في عام ٢٠٢٢.

كما قام الصندوق برفع توقعاته لمعدل النمو في الهند من ٨,٨% إلى ١١,٥% في عام ٢٠٢١ وتوقع أن يرتفع بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢٢. ورفع توقعاته لمعدل النمو في روسيا من ٢,٨% إلى ٣% في عام ٢٠٢١ وتوقع أن يرتفع بنحو ٣,٩% في عام ٢٠٢٢.

أشار صندوق النقد الدولي إلى أن الصين حققت نموًا اقتصاديًا بنحو ٢,٣% في عام ٢٠٢٠ مقابل ١,٩% في التوقعات السابقة. وتوقع أن تحقق نموًا بنحو ٨,١% و ٥,٦% خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي.

وأشار التقرير إلى أن قدرة التعافي المتوقعة خلال العام الحالي ستختلف بشكل كبير من دولة لأخرى تبعًا لعدة عوامل مثل التوزيع العادل للأموال، إلا أن ظهور أنواع جديدة من الفيروس أثار المخاوف بشأن مدى تحقق

التوقعات الاقتصادية . وأوصى بضرورة استمرار المبادرات السياسية لدعم النمو الاقتصادي بالإضافة إلى أهمية التعاون متعدد الأطراف لاحتواء الوباء .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

Bloomberg



توقعات "فيتش" للأسواق الناشئة

التاريخ : ٢٠٢١/١/٢٠

توقعت مؤسسة "فيتش" الدولية للتصنيف الائتماني انتعاش الأسواق الناشئة على المدى القصير حيث توقعت زيادة تدفق رؤوس الأموال وعودة المعدلات الإيجابية للنمو الاقتصادي خلال عام ٢٠٢١ . وأضافت أن المناخ الائتماني سيكون أكثر إيجابية بالنسبة للأسواق الناشئة خلال العام الحالي مقارنة بالعام الماضي بسبب تراجع قيمة الدولار الأمريكي .

ومن ناحية أخرى أشارت "فيتش" إلى ارتفاع عجز الموازنة والدين العام في الدول الناشئة خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة تفشي وباء كورونا . وأضافت أن عدد الدول الناشئة التي تم تغيير نظرتها المستقبلية من مستقرة إلى سلبية ارتفع من ١٣ دولة في أواخر عام ٢٠١٩ إلى ٢٩ دولة في أواخر عام ٢٠٢٠ نتيجة التداعيات السلبية لوباء كورونا.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

مصادر النشرة:

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٢
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٣
www.lesechos.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٤
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٥
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٦
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٧
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٨
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	٩
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٠
www.expansion.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١١
www.cinodias.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٢
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٣
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٤
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٥
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	١٧
www.wam.ae/tr	النسخة التركية لوكالة أنباء الإمارات	١٨